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FOTO REPORT

MURALE POLITECHNIKI ŚLĄSKIEJ

Murale z fotografiami prezentującymi Uczelnię powstały 8 listopada 2020 r. na terenie kampusu przy placu Krakowskim 
w Gliwicach. Pomysłodawcą przedsięwzięcia jest JM Rektor Politechniki Śląskiej prof. Arkadiusz Mężyk. Więcej na 
stronach 6-7. Fot. Aleksandra Weber.
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Szanowni Czytelnicy
Oddajemy w Państwa ręce, prosząc o przyjęcie i lekturę, kolejny numer „Biuletynu Politechniki Śląskiej". Wydanie obfituje w doniesienia 
o wybitnych osiągnięciach przedstawicieli wszystkich grup naszej wspólnoty akademickiej. Sukcesy dotyczą zarówno działalności badawczej, 
jak i kształcenia oraz doskonałych wyników sportowych. Warto podkreślić wśród nich m.in. uznanie dla działalności prodoktoranckiej 
Politechniki Śląskiej, wyrażone tytułem w konkursie PRODOK 2020. To symboliczne wyróżnienie będące w pewnym sensie podsumowaniem 
zarówno działalności młodych naukowców, jak i polityki prorozwojowej prowadzonej od kilku lat przez władze Uczelni.

Naukowcy Politechniki Śląskiej nadal rozwijają badania na rzecz walki ze skutkami pandemii. Godne uznania jest działanie studentów w tym 
zakresie, którzy kontynuując serię rozwiązań antykowidowych, prezentują kolejne pomysły, jak np. system do przesiewowego mierzenia 
temperatury.

Szczególnie serdecznie zachęcamy Państwa do nabywania albumu jubileuszowego Politechniki Śląskiej. Wierzymy, że wiele nowych 
informacji i opublikowanych po raz pierwszy historycznych fotografii, które zawiera ta książka, będzie dla Państwa źródłem wzruszeń, 
nostalgii i głębokich przeżyć.

Życzymy dobrej lektury.

Jadwiga Witek
Redaktor Naczelna Biuletynu 
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SUKCES POLITECHNIKI ŚLĄSKIEJ NA AKADEMICKICH MISTRZOSTWACH ŚLĄSKA 02.11.

Politechnika Śląska wygrała klasyfikację generalną Aka
demickich Mistrzostw Śląska w sezonie 2019/2020, 

zdobywając 21 złotych, 17 srebrnych i 1 brązowy medal. 
Zawodnicy gliwickiej Uczelni stawali na najwyższym stopniu 
podium m.in. w badmintonie, brydżu sportowym, darcie, 
ergometrze wioślarskim, koszykówce, siatkówce (w tym 
plażowej), pływaniu, squashu, tenisie stołowym, trójboju 
siłowym, wspinaczce sportowej i żeglarstwie. W tym roku 
zarówno studenci, jak i organizatorzy AMŚ stanęli przed 
wieloma wyzwaniami spowodowanymi sytuacją epidemicz
ną w Polsce. Ze względu na zawieszenie wielu rozgrywek 
w marcu i ich organizację w późniejszym terminie, Akade
mickie Mistrzostwa Śląska zakończyły się w drugiej połowie 
października. Akademicy/fot. mat. organizatora

FAKE NEWSY I TEORIE SPISKOWE - WYKŁAD ONLINE 05.11.

©
Mając na uwadze liczbę i jakość informacji oraz opi
nii, które narastają wokół zagadnienia panującej epi
demii, Centrum Popularyzacji Nauki Politechniki Śląskiej 

we współpracy z autorami gry edukacyjnej „antyszczepion- 
kowcy.biz" zorganizowało specjalne spotkanie. Jego celem 
była pomoc ludziom w odnalezieniu się w obecnym szumie 
informacyjnym. Wydarzenie pt. „Pandemia czy plandemia, 
czyli jak przez wieki oszuści żerowali na ludzkim strachu" od
było się na platformie Zoom. Webinar został poprowadzony 
przez lek. med. Aleksandrę Stefaniak oraz mgr. inż. Jakuba 
Stefaniaka. Podczas wydarzenia uczestnicy mieli możliwość 
poznać historię dotychczasowych epidemii i na ich podsta
wie dostrzec schemat powstawania teorii spiskowych.

Pandemia, 
plandemia.

stracili

wykład z dyskusją on-line ■ 5.11 -godz. 16:30O £© @ •ebd ® biz

Emblemat wydarzenia / mat. CPN

SEMINARIUM ROZPOCZYNAJĄCE PROJEKT ENTHRAL 10.11.

©
Ruszył projekt „Non-invasivE iN-vivo assessmenT Hu
mań aRtery wALIs" (akronim ENTHRAL), kierowany 
przez naukowców z Politechniki Śląskiej. Przedsięwzięcie ma 

na celu pomoc w zwalczaniu chorób krążenia. Rezultatem 
prac badawczych ma być opracowanie procedury diagno
stycznej, pozwalającej na ocenę lokalnej sztywności tętnic, 
bez inwazyjnych lub obciążających organizm pacjenta pro
cedur. Badania są zaplanowane na trzy lata. Seminarium 
inaugurujące prace badawcze odbyło się 10 listopada 2020 
roku na platformie YouTube. W jego trakcie zostały przed
stawione główne działania badawcze i stosowane metody, 
spodziewane trudności i sposób ich pokonania.

Norway
grants

POLITECHNIKA ŚLĄSKA POWOŁAŁA CENTRUM WOLONTARIATU 18.11.

Działalność Centrum Wolontariatu będzie ko
ordynowana przez Biuro Karier Studenckich. 

Głównym zadaniem BKS w ramach organizacji Centrum bę
dzie między innymi analiza potrzeb środowiska akademic
kiego w zakresie: nauki, szkolnictwa wyższego, edukacji, 
oświaty i wychowania, ochrony i promocji zdrowia, działal
ności na rzecz osób z niepełnosprawnościami, działalności 
wspomagającej rozwój techniki, wynalazczości i innowa
cyjności oraz rozpowszechnianie i wdrażanie nowych roz

wiązań technicznych, kultury, sztuki, ochrony dóbr kultury 
i dziedzictwa narodowego, ekologii i ochrony zwierząt, 
wspierania i upowszechniania kultury fizycznej, porządku 
i bezpieczeństwa publicznego, działalności charytatywnej. 
Wolontariuszem może zostać każda osoba niezależnie od 
wieku czy sytuacji na rynku pracy. Wszyscy zainteresowa
ni udziałem w projekcie będą mogli skorzystać ze szkoleń. 
Wolontariat może być realizowany jako edukacyjny, akcyjny, 
wielokulturowy lub badawczy.
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METROPOLITALNY CLIMATHON 2020 12-13.11.

Ideą Climathonu było opracowanie rozwiązań od
powiadających na wybrane wyzwania klimatycz

ne. Wydarzenie odbywało się jednocześnie w ponad 100 
miastach z całego świata. W tym roku pod hasłem prze
wodnim: „Metropolia w dobie ocieplenia klimatu - reten
cja wody i zapobieganie suszy". Zgłoszone zespoły wzięły 

udział w 24-godzinnym hackathonie klimatycznym. Wyda
rzenie zostało objęte patronatem przez JM Rektora Poli
techniki Śląskiej prof. Arkadiusza Mężyka. W tym roku po 
raz pierwszy Metropolitalny Climathon odbył się w woje
wództwie śląskim. Został zorganizowany przez EIT Climate- 
-KIC oraz Górnośląsko-Zagłębiowską Metropolię.

SUKCES STUDENTÓW POLITECHNIKI ŚLĄSKIEJ W HACKATHONIE 15.11.

©
Studenci Wydziału Automatyki, Elektroniki i Infor
matyki Politechniki Śląskiej odnieśli sukces w dwóch 
wyzwaniach odbywających się w ramach Hackathonu - 

SpaceHacks oraz SkyHacks. W pierwszym konkursie Uczel
nię reprezentowali: Robert Kristof, Krzysztof Kramarz, 
Kamil Sosna i Damian Kucharski. Z kolei w Hackathon Sky- 
Hacks Kamila Sosnę zastąpił Arkadiusz Czerwiński. Zadanie 
konkursowe SpaceHacks polegało na zaprezentowaniu 
pomysłu lub prototypu urządzenia, które znalazłoby za
stosowanie w podróżach kosmicznych. Drużyna stworzyła 
prototyp skafandra kosmicznego oraz gogli AR. Ubranie 
zostało wyposażone w czujniki wykrywające nacisk na 

ciele. Okulary charakteryzowały się tym, że pozwalały na 
widzenie w ograniczonych warunkach, a za pomocą sie
ci neuronowych miały zdolność wykrywania przeszkód. 
Studenci otrzymali nagrodę specjalną firmy LunAres - wy
jazd do placówki badawczej w formie Habitatu Księżycowe
go. W drugim konkursie - Hackathon SkyHacks - drużyna 
walczyła o zwycięstwo w kategorii Business. Zadaniem stu
dentów było wygłoszenie prezentacji dotyczącej startupu 
stworzonego na rzecz Hackathonu. Prezentację przedsta
wiono w dwóch językach: polskim i angielskim. Studenci 
uzyskali 83 punkty, zdobywając tym samym drugie miejsce 
w konkursie.

PROF. MAREK GZIK ZOSTAŁ PRZEWODNICZĄCYM RADY UCZELNI ŚUM 21.11.

Decyzja o powołaniu prof. dr. hab. inż. Marka Gzika na sta
nowisko Przewodniczącego Rady Uczelni Śląskiego Uniwer
sytetu Medycznego zapadła podczas zdalnego posiedzenia 
Senatu ŚUM. Kadencja zarządu pod kierownictwem prof. 
Marka Gzika potrwa od 1 stycznia 2021 r. do 31 grudnia 2024 
r. Dotychczas funkcję przewodniczącego pełnił dr n. med. 
Stanisław Dyląg, Dyrektor Regionalnego Centrum Krwio
dawstwa i Krwiolecznictwa w Katowicach. Zgodnie z art. 18 
ust. 1 Ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. - Prawo o szkolnictwie

wyższym i nauce, zadania Rady 
Uczelni obejmują m.in. opinio
wanie projektu strategii uczelni, 
monitorowanie jej gospodarki 
finansowej oraz sposobu jej za
rządzania.

ŚWIATOWY TYDZIEŃ PRZEDSIĘBIORCZOŚCI NA POLITECHNICE ŚLĄSKIEJ 23-24.11.

„Nowa normalność" - to hasło, które towarzyszyło tegoroczne
mu Światowemu Tygodniowi Przedsiębiorczości. Wydarzenie 
to sposobność do dzielenia się w skali międzynarodowej wie
dzą i doświadczeniem w zakresie przedsiębiorczych inicjatyw. 
W organizację poszczególnych punktów programu podczas 
13. edycji imprezy były zaangażowane firmy, instytucje poza
rządowe, szkoły wyższe i osoby prywatne. Spotkania, webinary 
i konsultacje były przeprowadzane online. Biuro Karier Stu
denckich zorganizowało cykl szkoleń rozwijających umiejętno

ści w zakresie przedsiębiorczości, a także etapów zakładania 
i prowadzenia działalności gospodarczej. W Światowy Tydzień 
Przedsiębiorczości jest zaangażowanych ponad 170 państw 
z całego świata. Wydarzenie ma na celu zainspirować uczest
ników do odkrycia w sobie innowatora i przedsiębiorcy. W ra
mach przygotowanych spotkań uczestnicy zyskują możliwość 
bezpośredniego kontaktu z pracodawcami, mentorami i inwe
storami. Głównym koordynatorem tegorocznych działań w Pol
sce jest Fundacja Światowego Tygodnia Przedsiębiorczości.

EUROPEJSKI KONGRES MŚP - FINANSOWANIE I INWESTOWANIE 23-24.11.

Ministerstwo Nauki 
i Szkolnictwa Wyższego

Spotkania orga
nizowane w ra
mach Kongresu 
były poświęco

ne m.in. inwestycjom, zarządzaniu finansami przedsiębiorstwa 
w czasach pandemii oraz finansowaniu przedsiębiorców i rozwo
jowi gmin. Ponadto uczestnicy mogli wziąć udział m.in. w webina- 
rium Centrum Wsparcia MŚP „Restrukturyzacja przedsiębiorstwa 
w czasie pandemii COVID-19: Polityka Nowej Szansy - Projekt 

Agencji Rozwoju Przemysłu dla MŚP". Politechnika Śląska była 
współorganizatorem Kongresu. W wydarzeniu wzięli udział m.in. 
Prorektor ds. Infrastruktury i Promocji dr hab. inż. Tomasz Trawiń- 
ski, prof. PŚ, oraz Dziekan Wydziału Organizacji i Zarządzania prof. 
dr hab. inż. Jan Kaźmierczak. Tegoroczny Europejski Kongres MŚP 
organizowany w formule zdalnej był okazją do spotkań z przed
siębiorcami z Polski oraz nawiązania współpracy z partnerami biz
nesowymi z całego świata. Wydarzenie zostało dofinansowane 
z programu „Społeczna odpowiedzialność nauki" Ministra Na
uki i Szkolnictwa Wyższego.
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■ Dominika Gnacek, Jadwiga Witek

MURALE POLITECHNIKI ŚLĄSKIEJ
Na terenie kampusu Politechniki Śląskiej, tuż przy placu Krakowskim w Gliwicach ulokowano murale 
z fotografiami prezentującymi Uczelnię w dwóch ujęciach czasowych. Dzięki temu przeszłość przeplata 
się z teraźniejszością, pozwalając przechodniom poznać wybrane momenty z ponad 75-letniej historii 
Uczelni.

O
Tradycja i potencjał dwóch odmiennych kulturowo, ale bo
gatych w doświadczenia, wartościowe wzorce i dorobek 
kulturowy regionów - Kresów Wschodnich i Górnego Ślą
ska -łączą się w murach Politechniki Śląskiej. To tutaj swoją 
dydaktyczną i badawczą misję kontynuowali profesorowie

przedwojennej Politechniki Lwowskiej. To na Politechnice 
Śląskiej wiedzę i kompetencje od pokoleń zdobywa wielu 
młodych ludzi. To tutaj trwają prace badawcze nad najbar
dziej naglącymi zagadnieniami z otoczenia społeczno-go
spodarczego lub obserwowanymi w społeczeństwie, takjak 
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w przypadku wirusa SARS-CoV-2.
Politechnikę Śląską można od 8 listopada poznawać dzięki 
muralom przy ul. Akademickiej w Gliwicach. Galeria wiel
koformatowych zdjęć ukazuje początki, rozwój i współcze
sność jedynej uczelni badawczej na Śląsku.
Pomysłodawcą przedsięwzięcia jest JM Rektor Politechniki 
Śląskiej prof. dr hab. inż. Arkadiusz Mężyk. — Murale to je
den z elementów refleksji na 75-lecie Politechniki Śląskiej, 
które świętujemy. Epidemia SARS-CoV-2 spowodowała, że 
nie mogliśmy przeprowadzić uroczystości tak, jak to sobie 
zaplanowaliśmy. Zależało nam, by mimo utrudnień pokazać 
społeczeństwu, jak Politechnika rozwijała się na przestrzeni 
lat. Mieszczące się przy ul. Akademickiej murale stanowią 
symbol otwarcia Uczelni na społeczeństwo. Mają przycią
gnąć uwagę przechodniów. Zapraszamy wszystkich do od
wiedzenia murali i zapoznania się z prezentowanymi na nich 
scenami z życia Uczelni. Zobaczyć można zarówno te pierw
sze kroki, które czynili profesorowie lwowscy, wkraczając na 
teren przyszłej Politechniki, jak i samolot, który symbolizuje 
najnowsze osiągnięcia Uczelni w zakresie rozwoju kształce
nia i technologii — wyjaśnia prof. Arkadiusz Mężyk.

Kompozycja każdego z murali składa się z warstwy wizualnej 
i tekstowej. Krótkie opisy poszczególnych obrazów poma
gają w rozpoznaniu przedstawianych scen, osadzając foto
grafię na osi czasu. Murale zaprojektował dr hab. inż. arch. 
Klaudiusz Fross, prof. PŚ, Dziekan Wydziału Architektury 
Politechniki Śląskiej.
Przedsięwzięcie, mające na celu wzmacnianie wizerunku 
Politechniki Śląskiej w przestrzeni miejskiej, a także symbo
lizujące jej otwartość, stanowi element obchodów 75. uro
dzin Uczelni. Osoby zainteresowane politechniczną historią 
mogą zapoznać się z nią również za pośrednictwem Inter
netu, dzięki specjalnie na ten czas uruchomionej stronie 
75lat.polsl.pl. Powstał także jubileuszowy album „Politech
nika Śląska-75 lat tradycji. Silesian University of Technolo
gy-75 years of tradition", na którego łamach zamieszczono 
teksty i zdjęcia dotyczące wielu aspektów jej funkcjonowa
nia. Publikację można nabyć w Wydawnictwie Politechniki 
Śląskiej. ■

75lat.polsl.pl
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Klaudiusz Fross

SALON GENIUS LOCI2020
Z POLITECHNIKĄ ŚLĄSKĄ
Od 27 do 29 września w centrum konferencyjnym Platinum Mountain Hotel & SPA w Szklarskiej Porębie 
odbywała się druga edycja Salonu Kultury, Nauki i Biznesu Genius Loci pod patronatem MNiSW.

Głównym pomysłodawcą i organizatorem Salonu był art. piast. 
Konrad Tomaszewski, a rolę współorganizatora merytorycznego 
pełnił prof. Klaudiusz Fross, Dziekan Wydziału Architektury Poli
techniki Śląskiej. Wydarzenie zaszczycił osobiście Minister Woj
ciech Murdzek, który czynnie uczestniczył w sesjach przez dwa 
kolejne dni. Wśród gości znaleźli się: Marszałek Województwa 
Dolnośląskiego, Wiceprzewodniczący Sejmiku Samorządu Wo
jewództwa Dolnośląskiego, Wojewoda Dolnośląski, Burmistrz 
Szklarskiej Poręby, Dyrektor NCBR, Kanclerz Dolnośląskiej Loży 
Business Centre Club. Uczestnikami Salonu byli m.in. rektorzy 
szkół wyższych, nauczyciele akademiccy, naukowcy, wynalazcy, 
twórcy, artyści rzeźbiarze, architekci, budowlańcy, przedstawi
ciele biznesu, popularyzatorzy nauki.
Dziekan prof. Klaudiusz Fross był moderatorem pierwszego pa
nelu odkrywcy (27 września), w którym z wykładem wystąpiła 
dr hab. Aleksandra Ziembińska-Buczyńska, prof. PŚ, reprezentu
jąc Politechnikę Śląską. Niezwykle interesująca była prezentacja 
prof. Marcina Drąga, Kierownika Katedry Chemii Biologicznej 
i Bioobrazowania Politechniki Wrocławskiej, na temat wirusów 
oraz obecnej pandemii.
29 września prof. Klaudiusz Fross wspólnie z mgr. inż. Jackiem 
Grzelakiem poprowadzili Dzień Architekta. Jednocześnie prof. K. 
Fross wygłosił wykład wprowadzający pt.: „Tendencje we współ
czesnej architekturze - Dubaj - Singapur - Londyn - Tokyo - 
Wenecja - Sydney - Gliwice - Bezpieczna podróż. Wyzwania 
stojące przed architekturą przyszłości". Warto przypomnieć, że 
Wydział Architektury Politechniki Śląskiej aktywnie uczestniczył 
w ubiegłorocznej edycji Salonu w Muzeum Przyrodniczym w 

Cieplicach w Jeleniej Górze z wystawą „Polski Samochód Elek
tryczny i Pracownia Mebla" autorstwa prof. Klaudiusza Frossa, 
dr. Krzysztofa Gronia, mgr. Mateusza Tomiczka. Tegoroczne wy
darzenie ponownie zgromadziło wielu wybitnych naukowców, 
twórców, polityków, przedstawicieli biznesu. Było to miejsce, 
w którym nie zabrakło Wydziału Architektury Politechniki Ślą
skiej. Cenne były dyskusje prowadzone z Ministrem Wojcie
chem Murdzkiem dotyczące przyszłości szkolnictwa wyższego, 
wspierania polskich wynalazców i twórców na etapie wdraża
nia pomysłów.
Dzień Architekta. Dniu Architekta towarzyszyły spotkania wybit
nych twórców i architektów z całego kraju. Uczestniczyli w nich 
m.in. prof. Ewa Kuryłowicz z Politechniki Warszawskiej-projek
tantka prefabrykowanej i składanej na miejscu stacji badawczej 
na Antarktydzie, arch. Dorota Szlachcic - projektantka oceana- 
riów, w tym we wrocławskim zoo, art. piast. Mirosław Struzik 
- autor zachwycających Bubble Foret Nicea i Dandelions 
Dubaj, art. rzeźb. Konrad Tomaszewski - autor rzeźb w szkle 
i kinetycznych oraz „Zaczarowanego Ogrodu". Dzięki wymie
nionym twórcom Salon stał się ważnym miejscem wymiany 
poglądów o roli i przyszłości architektury oraz potrzebach czło
wieka. Z referatami wystąpili: prof. Klaudiusz Fross, arch. Ka
tarzyna Downarowicz, arch. Maciej Lobos, arch. Mariusz Ten- 
czyński, arch. Iwona Wilczek, arch. Dorota Szlachcic, art. piast. 
Mirosław Struzik, art. rzeźb. Konrad Tomaszewski, dr inż. Jacek 
Grzelak. Zaprezentowali się również przedstawiciele Polskiego 
Instytutu Budownictwa Pasywnego i Energii Odnawialnej oraz 
marki oświetleniowej Lange.
Wystawa. Tl września podczas Salonu otwarto wystawę rzeźby. 
Prace wystawili znani polscy artyści: Władysław Garnik, Grze
gorz Gwiazda, Kazimierz Kalkowski, Poli Kuncewicz, Barbara 
Jankowska-John, Przemysław Lasak, Czesław Podleśny, Michał 
Pruszyński, Mirosław Struzik, Konrad Tomaszewski, Paulina 
Ziemba, Ewa Lijewska oraz gościnnie prof. Klaudiusz Fross, który 
zaprezentował „BenchMana" (laureat głównej nagrody targów 
Expo Gliwice 2020). Podczas wernisażu Minister MNiSW Woj
ciech Murdzek wręczył po raz pierwszy nagrodę „Kulturalnego 
Geniusza" artyście Władysławowi Garnikowi. Autorem szklanej 
statuetki „Geniusza" jest art. piast. Konrad Tomaszewski.
Muzyka flamenco. Podczas Salonu Dziekan prof. Klaudiusz Fross 
spotkał się z architektem Michałem Czachowskim, znanym na 
świecie kompozytorem i gitarzystą muzyki flamenco. Warto 
przypomnieć, że Michał Czachowski jest absolwentem Wydziału 
Architektury Politechniki Śląskiej. To miłe spotkanie było okazją 
do wspomnień z czasów studenckich. Obecna sytuacja epide
miologiczna i związane z tym odwołania tras koncertowych 
zmieniła życie wielu artystów. Mamy nadzieję, że niedługo bę
dzie okazja, aby usłyszeć grę muzyka na Wydziale, kiedy wszyst
ko wróci do normalności w życiu publicznym. ■
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Małgorzata Dobrowolska

X JUBILEUSZOWA KONFERENCJA MCBI
/jubileuszowa konferencja Międzynarodowego Centrum Badań Interdyscyplinarnych: „Nauki społeczne 
i techniczne - zakres współpracy na rzecz postępu społecznego i technologicznego” odbyła się 19 czerw
ca 2020 roku.

Konferencja: Nauki Społeczne i Techniczne - Zakres Współpracy | Ministerstwo Nauki DIALOG
Conference: Social and Technical Sciences - The Scope of Cooperation »V I । szkolnictwa wyższego

Kiedy rozpoczynaliśmy cykl spotkań naukowych - konferencji 
organizowanych pod hasłem przewodnim „Nauki społeczne 
i techniczne - zakres współpracy" - zależało nam na wzmocnie
niu interdyscyplinarnej współpracy naukowej reprezentantów 
dyscyplin nauk społecznych, humanistycznych i technicznych.
Celem zapoczątkowanej serii konferencji było organizowanie 
przestrzeni do wspólnych refleksji, dyskusji o systemowych, in
terdyscyplinarnych rozwiązaniach. Przyjmujemy stanowisko, że 
tylko holistyczne podejście pozwala na kreowanie adekwatnych 
rozwiązań. Budzi to czasem sporo kontrowersji, silnych emocji 
i ostrych dyskusji. Ze spotkania na spotkanie powiększaliśmyjed- 
nakże swoje grono.
To, co jest zaletą każdej konferencji, to nie tylko prezentacja 
rezultatów badań, ale również nawiązywanie współpracy na
ukowej, wymiana myśli badaczy zainteresowanych podobny
mi zagadnieniami. Zależało nam na integrowaniu polskiego 
i zagranicznego środowiska akademickiego, które cechuje in
terdyscyplinarność zagadnień i na wspomnianej systemowo- 
ści wypracowanych rozwiązań. Organizując tych 10 spotkań 
naukowych, dedykowaliśmy nasze rozważania każdorazowo 
innym zagadnieniom, które wynikały z zainteresowań i po
trzeb. Wcześniejsze tematy przewodnie dotyczyły: rozwiązy
wania problemów starzejącego się społeczeństwa; włączenia 
społecznego i zwalczania ubóstwa; poprawy monitorowania 
potrzeb i zjawisk na rynku pracy; kooperacji, współpracy, przy
jaźni; promocji i rozwoju; innowacji społecznych; poprawy 
bezpieczeństwa; perspektyw rozwoju Przemysłu 4.0; rozwią
zywania problemów zdrowotnych.
X konferencja poświęcona była postępowi społecznemu i tech
nologicznemu. Zawsze dbamy o życzliwą i przyjacielską atmos
ferę sprzyjającą konstruktywnej pracy. W tym roku wydarzenie 
było szczególne - pierwszy raz odbyło się bez bezpośredniego 
kontaktu. Mamy jednakże nadzieję, że powstałe filmy choć 
trochę oddadzą jego niesamowity klimat. W ramach wide- 
okonferencji zorganizowaliśmy 3 panele: techniczny, humani- 
styczno-społeczny i aplikacyjny. Wzięło w nich udział ponad 100 
uczestników. Naukowcy z różnych części świata wygłosili łącznie 
63 referaty.
W tym roku wydarzenie odbyło się pod patronatem honoro
wym Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego, Narodowego Cen
trum Badań i Rozwoju, JM Rektora Politechniki Śląskiej, Mar
szałka Województwa Śląskiego, Wojewódzkiego Urzędu Pracy 
w Katowicach, Fundacji Rozwoju Systemu Edukacji, Katowickiej 
Specjalnej Strefy Ekonomicznej, Regionalnej Izby Gospodarczej 
w Katowicach. Współorganizatorami krajowymi byli Wojewódzki 
Urząd Pracy w Katowicach, Związek Gmin i Powiatów Subregio
nu Zachodniego Województwa Śląskiego, Uniwersytet Ekono
miczny w Katowicach-Kolegium Ekonomii, Katedra Zarządzania 
Publicznego i Nauk Społecznych, Uniwersytet Jagielloński w Kra

kowie - Wydział Zarządzania i Komunikacji Społecznej, Instytut 
Psychologii Stosowanej, Uniwersytet Wrocławski - Instytut Psy
chologii. Współorganizatorzy zagraniczni to: University of Porto, 
Cranfield University, Technicka Univerzita v Kośicach, Nyenrode 
Business University, Universidad Nacional de Salta, Instituí für 
qualifizierende Innovationsforschung und -beratung, Reykjavik 
University, St. Elizabeth University of Health & Social Sciences- 
Bratislava -Slovakia.
Zapraszam do obejrzenia materiału informacyjno-eksperckiego 
z najważniejszymi fragmentami wystąpień referentów, a także do 
przeczytania naszych opracowań. Artykuły zostały opublikowane 
w numerze czasopisma „Sustainability", „Special Issue: Social and 
Technological Progress. Industry 4.0", w numerach czasopisma 
"Zarządzanie Zasobami Ludzkimi", IPiSS, monografii empirycznej 
wydawanej w Wydawnictwie Politechniki Śląskiej „Badania i ana
lizy warunków pracy zawodów przemysłowych" i kilku innych.
X Międzynarodowa Konferencja „Nauki humanistyczno-spo- 
łeczne i Techniczne - zakres współpracy na rzecz postępu 
społecznego i technologicznego" była finansowana w ramach 
programu Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego pod nazwą 
DIALOG w latach 2016 - 2019. Konferencja była realizowana 
w ramach projektu Międzynarodowego Centrum Badań Inter
dyscyplinarnych, przyjętego do finansowania w drodze kon
kursu ogłoszonego w dniu 1 lipca 2016 r. przez Ministra Nauki 
i Szkolnictwa Wyższego w ramach programu pod nazwą DIALOG 
ustanowionego Komunikatem Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyż
szego z dnia Tl cierwa 2016 r. o ustanowieniu programu pod 
nazwą „Dialog" (M.P. poz. 596).
Już dziś zapraszam na kolejną XI konferencję pod hasłem: „Praca 
i przemysł przyszłości", która odbędzie się w przyszłym roku. ■
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Aleksandra Weber

SUKCES POLITECHNIKI ŚLĄSKIEJ
W KONKURSIE PRODOK 2020
Politechnika Śląska zajęła I miejsce w konkursie na Najbardziej PRODOKtorancki Podmiot prowadzący 
szkołę doktorską i studia (doktoranckie) w Polsce. Wyniki zostały ogłoszone przez Krajową Reprezentację 
Doktorantów 21 listopada.

@
W tym roku uroczystą galę i ceremonię ogłoszenia 
wyników Konkursu PRODOK 2020 zastąpiło wyda
rzenie w trybie zdalnym. Nagrody zostały przyznane 
w kategoriach: najbardziej prodoktorancka uczelnia 
w Polsce, najbardziej prodoktorancki Instytut PAN, 
najlepszy samorząd doktorantów. Ponadto wyróżnio
no podmioty zajmujące się wyjątkowymi działaniami 
na rzecz doktorantów w dobie pandemii COVID-19.

Kapituła konkursu przyznała I miejsce Politechnice 
Śląskiej jako Najbardziej Prodoktoranckiemu Podmio
towi, prowadzącemu szkołę doktorską i/lub studia III 
stopnia. Pozostałe miejsca na podium zajęły kolejno: 
Uniwersytet Kardynała Stefana Wyszyńskiego i Poli
technika Wrocławska. Tegoroczne wyróżnienie jest 
dla Politechniki Śląskiej najwyższym. Uczelnia plaso
wała się na II miejscu w klasyfikacji wszystkich typów 
uczelni w 2017 roku oraz II miejscu w kategorii „Uczel
nie Techniczne" w 2019 roku. — Chciałabym z chlu
bą zaznaczyć, że nasza Uczelnia jest bardzo dobrze 
oceniana przez doktorantów zarówno Uczelnianej 
Rady Samorządu Doktorantów, jak i przez doktoran
tów w Krajowej Radzie. Jesteśmy od samego początku 
w pierwszej dziesiątce konkursu. Zdarzyło nam się za
jąć w 2017 roku II miejsce, a w tym roku bardzo cie
szymy się ze zdobycia I miejsca. Zanim to się jednak 
stało, doktoranci byli przepytywani z wielu informacji, 
jak samorządność doktorantów i doktoranci są trak
towani i postrzegani na Uczelni — mówi mgr Grażyna 
Maszniew, Kierownik Centrum Obsługi Studiów.

Kategorie oceniane w Konkursie to m.in. rekrutacja do 
szkół doktorskich, oferta i organizacja kształcenia, lek
toraty, stypendia doktoranckie, świadczenia, wsparcie 
naukowe i finansowe (np. konferencji, wyjazdów na
ukowych), badania naukowe doktorantów, wspieranie 
współpracy międzynarodowej, zdobyte finansowania, 
organizacja kształcenia w okresie pandemii COVID-19. 

— Wyróżniający w stosunku do innych uczelni jest 
duży wkład różnych dodatkowych grantów, stypen
diów, które oferujemy doktorantom. Umożliwiają one 
uzyskanie kontaktów międzynarodowych w posta
ci wyjazdów, staży, możliwości robienia wspólnego 
doktoratu z uczelnią zagraniczną czy też dodatkowe 
stypendium, które poprawi warunki bytowe. Drugi 

mocno wyróżniający aspekt to chęć zwiększenia umię
dzynarodowienia szkoły. To jest główny cel, do którego 
zmierzamy. Aby to uzyskać, oprócz działań czysto pro
mocyjnych i informacyjnych przed każdym naborem, 
oferujemy doktorantom zagranicznym różne dodatko
we granty — mówi prof. dr hab. Tadeusz Wieczorek, 
Dyrektor Szkoły Doktorów.

| Politechnika Śląska aktywnie dąży do tego, aby dok
toranci mogli uczestniczyć w projektach naukowych, 
zwłaszcza jako kierownicy tych projektów, również 

| w ramach badań finansowanych ze środków własnych.
Warto wspomnieć o konkursie finansowania kształce
nia zorientowanego projektowo PBL w ramach progra
mu „Inicjatywa Doskonałości - Uczelnia Badawcza", 

| w który doktoranci również mogą angażować się jako 
I opiekunowie projektów studenckich.

Jak podkreśla mgr inż. Amadeus Jagieła-Zając, Prze
wodniczący Uczelnianej Rady Samorządu Dokto
rantów Politechniki Śląskiej, zajęcie I miejsca jest 

| wielkim sukcesem Politechniki Śląskiej oraz całej spo- 
| łeczności akademickiej. Oznacza również, że pomi

mo trudnych warunków spowodowanych pandemią 
| koronawirusa, Uczelnia zapewnia dogodne warunki 

rozwoju naukowego doktorantów. — Sukces należy 
zawdzięczać przede wszystkim Władzom Uczelni i in
nym jednostkom uczelnianym, w których podejmo
wane działania mają na celu stały wzrost kompeten- 

| cji kształconych doktorantów w różnych podmiotach
Politechniki Śląskiej przy szkole doktorów — dodaje. 

Na Politechnice Śląskiej kształci się 350 doktorantów. 
W roku akademickim 2020/2021 zostało przyjętych 

| 195, z czego 89 osób realizuje doktorat wdrożenio
wy. Szkoła Doktorów została utworzona w 2018 roku, 

j Jako jednostka ogólnouczelniana zapewnia wysoki po
ziom i elastyczność systemu kształcenia doktorantów. 
W jej ramach funkcjonuje Wspólna Szkoła Doktorska, 
kształcąca młodych naukowców we współpracy z pod
miotami badawczo-rozwojowymi z regionu: Głów
nym Instytutem Górnictwa, Instytutem Informatyki 
Teoretycznej i Stosowanej Polskiej Akademii Nauk, 
Instytutem Podstaw Inżynierii Środowiska Polskiej 
Akademii Nauk, Centrum Materiałów Polimerowych 
i Węglowych Polskiej Akademii Nauk oraz Narodowym
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Instytutem Onkologii im. Marii Skłodowskiej-Curie 
Państwowy Instytut Badawczy Oddział w Gliwicach. 
Absolwenci studiów II stopnia mają możliwość reali
zacji doktoratów wdrożeniowych - prac badawczych, 
mających wymiar teoretyczny oraz praktyczny. Są one 
bowiem prowadzone pod nadzorem pracodawcy, za
trudniającego doktoranta. Taka współpraca z partne
rami przemysłowymi pozwala na zastosowanie wyni
ków w przemyśle, biznesie oraz innych dziedzinach 
życia. — W ostatnich dwóch konkursach Ministerstwa 
Nauki i Szkolnictwa Wyższego uzyskaliśmy największe 
liczby doktoratów wdrożeniowych w Polsce. Obecnie 
w szkole doktorskiej kształci się 160 doktorantów, pro
wadzących badania tego typu — wyjaśnia prof. dr hab. 
T. Wieczorek.
Doktoranci Politechniki Śląskiej są reprezentowani 
przez przedstawicieli Uczelnianej Rady Samorządu 
Doktorantów. — Współpraca na wielu płaszczyznach 
pomiędzy Uczelnią i zarządem URSD gwarantuje szyb

kie i skuteczne działanie w sprawach doktorantów. 
Jako URSD zajmujemy się reprezentowaniem ich spraw 
w senacie, komisjach senackich, ustawowych i innych, 
jak również opiniowaniem wszystkich ogólnouczel
nianych dokumentów dotyczących doktorantów. Poza 
tym jest kilka wydarzeń, w których co roku bierzemy 
aktywny udział lub których jesteśmy organizatorami 
— dodaje mgr inż. A. Jagieła-Zając.

— Zażyłość i kontakty z Uczelnianą Radą Samorządu 
Doktorantów są niezwykłe i bardzo dobre. Są to bar
dzo zaangażowani młodzi ludzie, którzy chcą mieć swój 
głos i współuczestniczyć w życiu społeczności akade
mickiej. Warto wspomnieć, że JM Rektor zwyczajowo 
spotyka się z doktorantami, omawiając ważne proble
my i wskazując najważniejsze działania oraz strategie 
naszej Uczelni i doktoranci naprawdę mają wpływ na 
wiele istotnych kwestii - dotyczących ich samych oraz 
całej społeczności akademickiej — podkreśla mgr Gra
żyna Maszniew. ■

Krajowa 
Reprezentacja 
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SAMORZĄD DOKTORANTÓW
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■ Dominika Gnacek

ABSOLWENCI POLITECHNIKI ŚLĄSKIEJ 
BĘDĄ PRACOWAĆ W JASTRZĘBSKIEJ 
SPÓŁCE WĘGLOWEJ
Politechnika Śląska podpisała porozumienie, którego celem jest zagwarantowanie miejsc pracy dla ab
solwentów kierunków górniczych. Dzięki zawartej 9 listopada umowie najlepsi studenci po zakończeniu 
nauki będą mogli podjąć pracę w Jastrzębskiej Spółce Węglowej S.A.

Pewność zatrudnienia to jeden z najważniejszych aspektów 
rozważanych przez kandydatów podejmujących studia. Ma
jąc to na względzie, Politechnika Śląska wspólnie z Jastrzęb
ską Spółką Węglową otworzyły nowy rozdział współpracy. 
W jego ramach każdego roku przedsiębiorstwo zapewni mi
nimum 5 miejsc pracy dla absolwentów Wydziału Górnic
twa, Inżynierii Bezpieczeństwa i Automatyki Przemysłowej 
gliwickiej Uczelni.
Z ramienia Politechniki Śląskiej oficjalnego sygnowania 
umowy dokonał JM Rektor prof. dr hab. inż. Arkadiusz Mę
żyk. W imieniu Partnera podpisy złożyli Włodzimierz Hereź- 
niak - Prezes Jastrzębskiej Spółki Węglowej oraz dr Artur 
Dyczko - Zastępca Prezesa Zarządu ds. Technicznych i Ope
racyjnych. W spotkaniu uczestniczył także Dziekan Wydziału 
Górnictwa, Inżynierii Bezpieczeństwa i Automatyki Przemy
słowej prof. dr hab. inż. Franciszek Plewa.

— Tradycje kształcenia kadry dla górnictwa na Politechnice 
Śląskiej są bardzo długie. Uczelnia obchodzi swoje 75-le- 
cie. Została stworzona w tym miejscu, żeby wspierać polski 
przemysł, w tym również górnictwo. W tej chwili obraz Ślą
ska zmienia się. Obecnie jest to region, w którym rozwijają 
się nowe technologie, ale Jastrzębska Spółka Węglowa ze 
swoimi surowcami krytycznymi, niezbędnymi dla działania 
przemysłu, również wpisuje się w ten progresywny nurt — 
podkreśla JM Rektor prof. A. Mężyk.
Aby student mógł dołączyć do grona korzystających z efek
tów, które ma zapewnić porozumienie, powinien spełnić 
określone kryteria, dotyczące m.in. średniej ocen min. 4,0 na 
zakończenie studiów oraz potwierdzonej przez lekarza zdol
ności do podjęcia pracy. Prezes JSW zapowiada, że potrzeb
ne będą osoby specjalizujące się w różnych obszarach nauki 
i przemysłu. — Zatrudniamy różnego rodzaju specjalistów- 
od informatyki, robotyki itp. Zapowiedziane w porozumieniu 

Włodzimierz Hereźniak i JM Rektor prof. Arkadiusz Mężyk / fot. Maciej Mutwil
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5 osób to minimum. Zakładamy, że będzie ich znacznie wię
cej. JSW ma perspektywę wieloletnią. Węgiel koksowy jest 
na liście surowców krytycznych Unii Europejskiej. To oznacza 
duże wsparcie finansowe, więc myślę, że dla młodych ludzi, 
absolwentów Politechniki, będziemy pracodawcą bardzo do
brze funkcjonującym i dającym dużą perspektywę rozwoju — 
mówi Włodzimierz Hereźniak, Prezes JSW.
Wśród poszukiwanych specjalistów wymienia m.in. eksper
tów od IT, logistyki, koksownictwa, procesów chemicznych czy 
produkcji maszyn. — Ale też ekonomika produkcji, zarządzanie 
projektami. Mamy wiele projektów inwestycyjnych, więc jest 
duże pole do popisu — przypomina Włodzimierz Hereźniak.

Coraz częściej mówi się o tym, że obecnie występujące pro
fesje w przyszłości w wyniku zmian zachodzących na rynku 
pracy oraz w gospodarce zanikną lub przyjmą nową formę. 
Porozumienie stanowi sposób odpowiedzi na ten problem.
Celem współpracy partnerów jest właściwe przygotowanie 
kadr dla górnictwa podziemnego. — W Polsce obowiązuje 
taki stereotyp, że na Wydziale Górniczym kształcimy górni
ków pracujących w kopalniach węgla kamiennego. Musimy 
spojrzeć na rozwój górnictwa globalnie jako na rozwój tech
nologii związanych z pozyskiwaniem surowców do dalszej 
przeróbki chemicznej; tych, które są kluczowe dla dalszego 
postępu technologicznego — zaznacza prof. A. Mężyk. ■

■ Dominika Gnacek

W ŚWIĘTOCHŁOWICACH UCZNIOWIE 
BĘDĄ UCZYĆ SIĘ POD PATRONATEM 
POLITECHNIKI ŚLĄSKIEJ

Politechnika Śląska podpisała list intencyjny, którego celem jest utworzenie klasy patronackiej w I Liceum
Ogólnokształcącym z Oddziałami Dwujęzycznymi im. Jana Kochanowskiego w Świętochłowicach.

Uroczystego podpisania listu intencyjnego o współpracy o charakte
rze dydaktycznym dokonali prof. dr hab. inż. Bogusław Łazarz - Pro
rektor ds. Ogólnych, Daniel Beger - Prezydent Miasta Świętochłowice 
oraz Mariusz Szeremeta - Dyrektor I LO z Oddziałami Dwujęzycznymi 
im. J. Kochanowskiego w Świętochłowicach.
— Politechnika Śląska rozwija relacje z otoczeniem społeczno-gospo
darczym także poprzez nowoczesne podejście do edukacji. Młodzież 
już na bardzo wczesnym, szkolnym etapie poznaje wachlarz możliwo
ści, jakie wiążą się ze zdobywaniem wykształcenia na uczelni posiadają
cej status badawczej. Politechnika Śląska zapewnia dostęp do doskona
łej kadry akademickiej, najnowszych technologii oraz międzynarodowe 
kontakty. Współpraca ze szkołami przynosi również dodatkową korzyść 
- pozwala wzajemnie zidentyfikować potrzeby i optymalizować ofertę 
edukacyjną — zaznacza prof. dr hab. inż. Bogusław Łazarz.
Jak wskazują Władze Miasta, zawarte porozumienie stanowi element 
działań realizowanych z myślą o podniesieniu prestiżu miejskiego szkol
nictwa. — Dzięki patronatowi naukowemu liceum zyska poważnego 
partnera oraz szerokie pole manewru w pozyskiwaniu nowych uczniów 
w naborze w roku 2021. W ciągu ostatnich dwóch lat liczba uczniów 
drastycznie spadła, w tym roku zostały otworzone tylko dwie klasy — 
podkreśla Daniel Beger, Prezydent Świętochłowic.
Powstająca w świętochłowickim liceum klasa ma mieć profil politech- 
niczno-językowy. — Zajęcia w takiej klasie na pewno wszystkim przy
sporzą wiele zadowolenia oraz poszerzą perspektywy rozwoju — mówi 
Dyrektor Mariusz Szeremeta.
Poprzez współpracę z Uczelnią Miasto chce wpłynąć na wzrost po
ziomu kształcenia i podniesienie konkurencyjności świętochłowickich 
placówek oświatowych. Dzięki porozumieniu będzie możliwe stworze
nie przestrzeni rozwoju indywidualnych zainteresowań i umiejętności 
uczniów szkoły oraz wymiana doświadczeń w zakresie nauczania i wy
chowania młodzieży.«

Prof. dr hab. inż. Bogusław Łazarz, 
Prorektor ds. Ogólnych / fot. Maciej Mutwil
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Dawne pole wydobywcze rudy cynku „Hipolit" w okolicy 
Bytomia. Obecnie to płat lasu bukowego z dorodnym drze
wostanem bukowym i gęstym runem tworzonym m.in. przez 
szczyr trwały Mercurialis perennis / fot. A. Rostański

Monika Jędrzejczyk-Korycińska■ Adam Rosta

„CO M 0 Wl WSPÓŁCZESNA 
SZATA ROŚLINNA 0 DAWN 
EKSPLOATACJI?" £

Regiony uprzemysłowione, w których dynamicznie rozwijał się przemysł surowcowy, wydobywczy i prze
twórczy, charakteryzują się dużym udziałem zdewastowanych terenów pogórniczych i składowisk różne
go rodzaju odpadów oraz znacznym przekształceniem krajobrazu i degradacją szaty roślinnej.

Eksploatacja surowców mineralnych i ich przerób w istot
ny sposób zmieniły ukształtowanie terenu, co skutkuje 
często wyłączeniem z użytkowania dużych obszarów grun
tów rolnych i leśnych oraz utratę przez krajobraz cech na
turalności. Analiza historycznej dokumentacji i dawnych 
map tego rejonu wskazuje na niezwykle intensywne od
działywanie człowieka na niemal każdym metrze kwadra
towym tego obszaru. A jednak, ktoś przyjeżdżający tu po 
raz pierwszy często jest oczarowany pięknem obecnego 
krajobrazu leśno-rolniczego, który jednak cały czas skrywa 
ślady dawnego przemysłu.
Niezwykłym przykładem tej przemysłowej przeszłości jest 
rejon tarnogórsko-bytomski, gdzie z rozwojem licznych 

ośrodków wydobywczych i przeróbczych rud metali na 
powierzchni terenu powstały liczne, nowe formy morfo
logiczne, takie jak: wyrobiska, warpia, szyby, sztolnie oraz 
hałdy. Miały one niebagatelny wpływ na stan wód, gleb, 
a co za tym idzie - świat roślin i zwierząt. Tereny poeks
ploatacyjne stały się nowym siedliskiem, na którym panu
ją specyficzne warunki ze względu na wysoką zawartość 
metali ciężkich w podłożu. Początkowo w Polsce funkcjo
nowało przekonanie o niewielkiej wartości przyrodniczej 
obszarów związanych z pozyskiwaniem rud cynkowo-oło- 
wiowych. Pogląd został jednak zweryfikowany i okazało 
się, że tereny te mają wielką wartość przyrodniczą i kra
jobrazową. Znaczenie obszarów galmanowych w Polsce
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Działalność wydobywcza na 
terenie Lasu Hipolit w Byto
miu uwidoczniona w obrazie 
LiDAR. / www.geoportal.gov.pl

Murawa galmanowa na hałdzie odpadów 
popłuczkowych dawnej Kopalni „Fryde
ryk" w Tarnowskich Górach - barwna 
o każdej porze roku / fot. A. Rostański

i na świecie wzrosło, czego dowodem jest ujęcie w wy
kazie Dyrektywy Siedliskowej (Habitatowej) UE zbiorowi
ska niskich muraw galmanowych jako biotopu rzadkiego 
i ginącego. Obszary te są kolonizowane przez organizmy 
o dużej tolerancji na stres środowiskowy. Obecność me
tali w podłożu (cynku, ołowiu, kadmu) wpływa na specy
fikę siedliska, a w konsekwencji na skład i zróżnicowanie 
gatunkowe. Swoisty fenomen terenów poprzemysłowych 
polega na tym, że kształtują się unikatowe, często zupełnie 
nowe układy biocenotyczne. Odnotowuje się interesują
ce podgatunki, ekotypy wśród roślin, jak również docho
dzi do powstawania mikrosiedlisk, stanowiących siedliska 
zastępcze dla wielu rzadkich, chronionych i zagrożonych 
gatunków roślin i zwierząt. W składzie gatunkowym zbio
rowisk roślinnych możemy zidentyfikować gatunki o cie
kawej biologii, m.in. metalofity, hiperakumulatory, które 
są znakomitym przykładem adaptacji do skrajnie trudnych 
warunków środowiskowych. Siedliska galmanowe wpły
wają na zwiększenie różnorodności biotycznej, cechuje je 
wysoki walor estetyczny oraz to, że stanowią przyrodnicze 
dziedzictwo kultury przemysłowej naszego regionu. ■

Ministerstwo Nauki 
i Szkolnictwa Wyższego

^DIALOG
Projekt przyjęty do finansowania w drodze kon
kursu ogłoszonego w dniu 24 stycznia 2019 r. 
przez Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego w ra
mach programu pod nazwą „DIALOG" ustanowio
nego Komunikatem Ministra Nauki i Szkolnictwa 
Wyższego z dnia 23 stycznia 2019 r. o ustanowie
niu programu pod nazwą „Dialog"
„Laboratorium Badań i Analiz Warunków Pracy Za
wodów Przemysłowych" finansowane w ramach 
programu Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego 
pod nazwą „DIALOG" w latach 2016 - 2019".
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Dominika Gnacek

KONIEC ANTYBIOTYKÓW?
MIĘDZYNARODOWY PROJEKT 
Z UDZIAŁEM POLITECHNIKI ŚLĄSKIEJ 
OTRZYMAŁ DOFINANSOWANIE NCBR
Naukowcy z Politechniki Śląskiej będą pracować nad zidentyfikowaniem substancji, które mogą stanowić 
alternatywę dla antybiotyków. Międzynarodowe przedsięwzięcie MarBaccines współprowadzone przez 
badaczy z Uczelni otrzymało dofinansowanie w ramach 4. Konkursu Narodowego Centrum Badań i Roz
woju na wspólne polsko-tureckie projekty badawcze.

Projekt MarBaccines dotyczy poszukiwania, identyfikacji 
i charakterystyki naturalnych związków, tj. bakteriocyn pro
dukowanych przez bakterie zamieszkujące Morze Marmara 
i wykazujących działanie bakteriobójcze. Dzięki swoim uni
kalnym właściwościom mogą stać się one środkiem alterna
tywnym wobec antybiotyków. Są bezpieczniejsze dla środo
wiska, a ich zastosowanie nie przyczyni się do powstawania 
zjawiska lekooporności. — Bakteriocyny to naturalna broń 
bakterii używana przeciwko innym bakteriom, mająca za
pewnić im przewagę ewolucyjną w środowisku. To powiąza
nie dwóch słów: bakteria i toksyna. To są toksyny bakteryjne, 
ukierunkowane na to, co szkodzi bakteriom w danym środo
wisku. Ze względu na wysokie stężenie związków takich jak 
antybiotyki w zamkniętym morzu Marmara, przewidujemy, 
że bakterie które tam zamieszkują, są oporne na dużą liczbę 
stosowanych przez nas tego 
typu środków — wyjaśnia dr 
Artur Góra.
Z ramienia Politechniki Ślą
skiej w projekt są zaangażo
wani naukowcy z Centrum 
Biotechnologii - członek 
Tunneling Group dr hab.
Artur Góra, pracownicy Katedry Biotechnologii Środowi
skowej Wydziału Inżynierii Środowiska i Energetyki pod 
kierunkiem dr hab. inż. Ewy Felis oraz pracownicy Wydzia
łu Chemicznego. Badacze będą współpracować z TUBiTAK 
Marmara Research Center w Gebze w Turcji.

Interdyscyplinarność zespołu złożonego z m.in. biochemi
ków, biologów, inżynierów środowiska, chemików oblicze
niowych, ekotoksykologów i bioinformatyków pozwoli na 
przeprowadzenie badań z różnych obszarów nauki. — Zada
niem naukowców z Politechniki Śląskiej jest analiza bioinfor- 
matyczna i strukturalna bakteriocyn, analiza środowiskowa 
potencjalnego efektu toksycznego na organizmy żywe. Do 
tego dochodzą badania stabilności bakteriocyn, ich izola
cja, produkcja, oczyszczanie. To holistyczne podejście ma za 
zadanie nie tylko odkrycie nowych bioaktywnych związków 
o potencjalnym zastosowaniu terapeutycznym, ale także 

Projekt MarBaccines wpisuje się w dwa 
Priorytetowe Obszary Badawcze realizowane 

w Politechnice Śląskiej

już na tym etapie określenie bezpieczeństwa ich stosowa
nia dla ludzi i dla środowiska naturalnego — opowiada dr 
Artur Góra. — W skład zespołu tureckiego wchodzą specja
liści z zakresu biologii mórz oraz genetycy — dodaje.
Badania będą prowadzone z wykorzystaniem infrastruk
tury Politechniki Śląskiej. — Zaplecze techniczne będzie 
stanowić zlokalizowany w Centrum Biotechnologii klaster 
obliczeniowy należący do Tunnelling Group, superkompu
ter Ziemowit oraz infrastruktura badawcza powstającego 
Ogólnouczelnianego Laboratorium Projektowania Białek 
i Leków. Trzon ostatniej pracowni stanowi unikalna w skali 
kraju i Europy wysokoprzepustowa stacja do analizy oddzia
ływań międzycząsteczkowych: Monolith.NT Automated fir
my NanoTemper. Umożliwia ona badanie siły oddziaływania 
różnych związków chemicznych z białkami i innymi makro

cząsteczkami. Mamy na 
wyposażeniu także stację 
do analizy procesu rozfał- 
dowywania białek, która 
pozwala na sprawdzenie 
stabilności polipeptydów 
i tym samym daje możli
wość ich przechowywania, 

transportu czy stosowania w różnych temperaturach. Te 
dwie stacje umożliwią nam poszukiwanie nowych związków 
biologicznie aktywnych, czyli leków, w tym weryfikację me
tod obliczeniowych — mówi dr Artur Góra.

Projekt MarBaccines wpisuje się w dwa Priorytetowe Ob
szary Badawcze realizowane w Politechnice Śląskiej. Jednym 
z nich jest onkologia obliczeniowa i spersonalizowana me
dycyna. — Celem projektu jest bardzo ciekawa grupa związ
ków, która ma szerokie spektrum aktywności. Bakteriocyny 
powstały po to, żeby zabijać inne bakterie, ale okazuje się, że 
często mają nie tylko przeciwbakteryjną aktywność, ale także 
przeciwgrzybiczą, przeciwwirusową czy nawet potencjalnie 
przeciwnowotworową — podkreśla dr A. Góra. Zaznacza, 
że w projekcie zostaną wykorzystane metody obliczeniowe. 
Posłużą nie tylko do identyfikacji aktywnych bakteriocyn, ale 
także pomogą w określeniu, który z elementów ich struktury 
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odpowiada za ich selektywność. Zagadnienie to nawiązuje do 
kwestii reagowania na określony typ patogenów. W przypad
ku leczenia antybiotykowego mamy do czynienia z wpływem 
nie tylko na złe, ale także na pożyteczne bakterie w organi
zmie człowieka. — Wówczas przyjmujemy dodatkowe leki 
osłonowe. W projekcie zależy nam na tym, by bakteriocyny 
nie tylko potrafiły rozróżnić bakterie gram-ujemne i gram- 
-dodatnie, ale także by były specyficzne wobec określonego 
szczepu chorobotwórczego, a nie do innych, nawet zbliżo
nych pokrewnych — mówi naukowiec. Niezwykle istotny jest 
aspekt lekooporności. — Obecnie w walce z patogenami sto
sujemy dwie strategie: broń względnie selektywną czyli anty
biotyki, na które bakterie na drodze ewolucji potrafią jednak 
się uodpornić, oraz broń „totalną", lecz o znikomej selektyw
ności, którą jest np. promieniowanie UV, eliminujące wszyst
kie mikroorganizmy, zarówno szkodliwe, jak i pożyteczne. 
Chcemy znaleźć takie związki, które potrafiłyby łączyć zalety 
obu grup. Z jednej strony selektywne, ale też i bezpieczne. 
I by bakteriom było bardzo trudno uzyskać na nie oporność 
— zaznacza naukowiec.
Bakteriocyny będą pozyskiwane przez tureckiego partnera 
naukowego z Morza Marmara. Międzynarodowe przedsię
wzięcie naukowców jest również ważne dla Priorytetowe
go Obszaru Badawczego: ochrona klimatu i środowiska, 
nowoczesna energetyka. — Kluczowym elementem naszej 
strategii jest bezpieczeństwo dla środowiska. Nie bez zna
czenia jest także fakt, że w przypadku już odkrytych bakte- 
riocyn, ich produkcja przebiegałaby na skalę przemysłową 
z wykorzystaniem bioreaktorów. Tym samym nie mamy 
wysokich temperatur, redukujemy ślad węglowy. Innymi 

słowy jest to technologia przyjazna dla środowiska — wy
jaśnia dr A. Góra.
Jak wskazuje naukowiec, rezultaty badań mogą wspomóc nie 
tylko ścieżkę leczenia o nowy środek bakteriobójczy, który nie 
wykazuje lekooporności, ale także znajdą przeznaczenie w in
nych obszarach. — Mogą być także stosowane w przemyśle 
spożywczym, w hodowlach zwierząt i ryb, a także przy pro
dukcji środków dezynfekujących — podkreśla.
— W naszym zespole realizujemy trzy rodzaje projektów. 
Jedne są związane z rozwojem oprogramowania do badań 
makrocząsteczek. Drugie to modyfikacja białek, enzymów, 
mająca na celu zmianę ich aktywności. Trzecia to poszu
kiwanie leków. Projekt związany z bakteriocynami jest 
rozszerzeniem tradycyjnego poszukiwania leków o inne 
związki pochodzenia naturalnego, które są wytwarzane 
przez różnego rodzaju organizmy. Mogą to być żaby, owa
dy, bakterie. Wykorzystujemy je jako swoją naturalną broń 
— zaznacza naukowiec.
Konkurs bilateralny został zorganizowany przez Narodowe 
Centrum Badań i Rozwoju we współpracy z Radą ds. Ba
dań Naukowych i Technologicznych Turcji (TÜBiTAK). Jego 
przedmiotem jest realizacja projektów badawczo-rozwojo
wych w czterech obszarach: ICT- Information and Commu
nication Technologies, Energy, Health lub Food. Strony kon
sorcjów otrzymują dofinansowanie w zależności od swojej 
afiliacji - uczestnicy polscy od NCBR, a tureccy od TÜBiTAK. 
NCBiR przeznaczył na ten cel łącznie 5 000 000 PLN, przy 
czym dofinansowanie na jeden projekt nie może przekro
czyć 850 000 PLN.B
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Dominika Gnacek

PROJEKTY Z POLITECHNIKI ŚLĄSKIEJ 
OTRZYMAŁY FINANSOWANIE Z NCBR
Cztery projekty z Politechniki Śląskiej otrzymały finansowanie w ramach tegorocznej edycji Programu 
LIDER prowadzonego przez Narodowe Centrum Badań i Rozwoju. W 11. edycji konkursu do rozpatrzenia 
napłynęły 253 wnioski, z czego zaledwie 60 zakwalifikowano do grona nagrodzonych.

Wśród autorów zwycięskich projektów znaleźli się:

• dr inż. Maciej Sowa - „Opracowanie technologii for
mowania anodowych powłok tlenkowych na stopach 
metali lekkich na drodze plazmowej obróbki elektroli
tycznej w kierunku otrzymywania kompleksowych sys
temów zabezpieczenia powierzchni";

• dr hab. inż. Marcin Kozłowski - „Innowacyjne rozwią
zania dla szkła laminowanego mocowanego punktowo 
o zwiększonej nośności pokrytycznej";

• dr inż. Alicja Kazek-Kęsik - „Technologia wytwarzania 
warstw hybrydowych na implantach tytanowych dedy
kowanych zwierzętom";

• dr inż. Krystian Radlak - „Zintegrowany system infor
matyczny do oceny bezpieczeństwa głębokich sieci 
neuronowych w samochodach autonomicznych".

Kierownikiem Katedry Chemii Nieorganicznej, Analitycz
nej i Elektrochemii, z której wywodzi się dwóch z czterech 
obecnych laureatów, jest dr hab. inż. Wojciech Simka, 
prof. PŚ. Tym samym jednostka może pochwalić się już 
pięcioma osobami realizującymi projekty w ramach pro
gramu. Ten wskaźnik staje się impulsem do zadania py
tania, jakimi cechami powinien wyróżniać się „lider" na
uki. — Osoba aspirująca do tego miana powinna łatwo 
nawiązywać współpracę na różnych poziomach, zarówno 
w ramach uczelni, jak i w przestrzeni gospodarczej. Powin
na posiadać dorobek naukowy na światowym poziomie, 
adekwatny do czasu trwania kariery i mieć doświadcze
nie w realizacji prac badawczych na rzecz przemysłu, co 
jest bardzo dobrze widziane w otoczeniu NCBR. Kandydaci 
zapominają o wyrabianiu w sobie umiejętności miękkich, 
począwszy od uczenia się formy przekazywania wiadomo
ści, bycia dobrym szefem, kończąc na zarządzaniu projek
tem. Dopiero pełny komplet powyższych cech daje szansę 
na zdobycie projektu i budowanie swojego własnego ze
społu. Oczywiście nie wolno zapominać o dobrym pomy
śle na sam projekt — podkreśla prof. W. Simka.

ZAPOBIEGANIE KOROZJI DLA DOBRA BUDŻETU
— Każdy z nas ma pewne wyobrażenie, czym jest korozja. 
To na przykład rdza na starym ogrodzeniu czy biały nalot 
na słupach oświetleniowych. Niestety korozja to również 
awarie rurociągów, z których wyciekają szkodliwe substan
cje, oraz katastrofalnie zawalone mosty i wiadukty. Różne

metale w różny sposób, zależny od ich właściwości, przera
bia się w hutach do postaci lśniącego i mocnego materiału. 
Jako surowce służą związki naturalnie występujące w śro
dowisku, tj. rudy rozproszone w skorupie ziemskiej. Korozja 
to naturalny mechanizm powracania czystych metali do ich 
pierwotnego stanu - tlenków i soli. Co roku jako kraj słono 
płacimy za zniszczenia wywołane przez to zjawisko. Dlatego 
zamiast naprawiać szkody, znacznie lepiej jest zapobiegać 
korozji. W projekcie „Opracowanie technologii formowania 
anodowych powłok tlenkowych na stopach metali lekkich 
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na drodze plazmowej obróbki elektrolitycznej w kierunku 
otrzymywania kompleksowych systemów zabezpieczenia 
powierzchni" będziemy udoskonalać metodę elektroche
micznego zabezpieczania przed korozją stopów metali 
lekkich, takich jak magnez czy aluminium. Są to materiały 
nawet ponad 4 razy lżejsze od stali, które są jednak bardzo 
narażone na atak korozyjny ze strony otoczenia — wyja
śnia dr inż. Maciej Sowa z Wydziału Chemicznego. Wśród 
beneficjentów tych badań wskazuje branżę samochodową, 
lotnictwo i przemysł meblarski. — Powierzchnią do zabez
pieczenia może być wszystko, co jest wykonane z odpo
wiedniego metalu. W przypadku tego projektu zabezpie
czamy stopy aluminium i magnezu, które naszym zdaniem 
są najbardziej perspektywiczne dla szerokiego wykorzysta
nia. Mogą to być zarówno elementy poszycia samolotów, 
karoserie samochodowe, jak i skomplikowane części silnika 
czy turbin — wymienia. Program to dla niego sposobność 
na efektywny transfer wiedzy. — Bycie „liderem" w kon
tekście programu Narodowego Centrum Badań i Rozwoju, 
to przede wszystkim ogromna szansa na to, żeby pomysły 
z głów naukowców mogły trafić najpierw na deski kreślar
skie zakładów przemysłowych, a przy pomyślnych wiatrach 
nawet do praktycznego wykorzystania. Nie ma chyba nic 
bardziej motywującego dla pracownika szkolnictwa wyższe
go o profilu technicznym niż tworzenie rozwiązań dla prze
mysłu — podkreśla dr inż. Maciej Sowa.

BADANIA NAD ZACHOWANIEM ZARYSOWANEGO 
SZKŁA KONSTRUKCYJNEGO
Wyprzedzenie negatywnych konsekwencji wynikających 
z charakterystyki materiału to również przedmiot projektu 
dr. hab. inż. Marcina Kozłowskiego z Wydziału Budownictwa. 
Badania nad „Innowacyjnymi rozwiązaniami dla szkła lami
nowanego mocowanego punktowo o zwiększonej nośności 
pokrytycznej" mają na celu wzrost trwałości i zapewnienie 
bezpieczeństwa użytkowania m.in. szklanych balustrad na 
balkonach i tarasach czy szklanych dachów instalowanych 
nad wejściami do budynków. — Stan postkrytyczny to 
stan pracy elementu wykonanego ze szkła laminowanego, 
w którym jedna tafla lub dwie są zarysowane (spękane). 
Powinien on być w dalszym ciągu bezpieczny dla użytkow
ników w określonym czasie w celu umożliwienia ich ewa
kuacji, jak również zabezpieczenia miejsca awarii — pod
kreśla dr hab. inż. M. Kozłowski. Badania będą obejmować 
właśnie zachowanie zarysowanego szkła. — Nowa wiedza 
podniesie świadomość producentów szkła i firm montażo
wych w zakresie tego typu rozwiązań. Dodatkowo pozwoli 
na podniesienie jakości oferowanych przez nich produktów 
i usług. Na projekcie skorzystają również odbiorcy ostatecz
ni, czyli użytkownicy budynków, ponieważ szklane elementy 
będą bezpieczniejsze, a ich zachowanie bardziej przewidy
walne — zaznacza naukowiec. Jak wskazuje - szkło kon
strukcyjne to tematyka rzadko podejmowana przez uczelnie 
czy instytucje naukowe w Polsce i w Europie. — Projekt jest 
bardzo ambitny, ale co ważniejsze, w przypadku uzyskania 
pozytywnych wyników ma duże szanse na zastosowanie 
w praktyce. Pozwoli wypromować Politechnikę Śląską jako 
jednostkę badawczą prowadzącą zaawansowane badania 
szkła na arenie polskiej i międzynarodowej — mówi.

Dr inż. Krystian Radlak/fot. arch. pryw.

ANTYBIOTYK W IMPLANCIE DLA KOTKA
— Z wyników prowadzonych badań skorzystają przede 
wszystkim zwierzęta. Mniejsze, większe, psy, koty — mówi 
dr inż. Alicja Kazek-Kęsik z Wydziału Chemicznego. Opra
cowywana przez nią „Technologia wytwarzania warstw 
hybrydowych na implantach tytanowych dedykowanych 
zwierzętom" będzie pomocna w zakresie podawania im 
np. lekarstw. — Tematem projektu badawczego jest opra
cowanie warunków nanoszenia powłok na powierzchnię 
implantów dla zwierząt. Istotne jest, aby taki implant, np. 
dentystyczny, szybko uległ połączeniu z tkanką kostną. 
Zwierzęta są bardzo wymagającymi pacjentami, więc im 
szybciej implant się zrośnie z kością, tym szybciej zwierzę 
wróci do swojej codziennej aktywności. Aby nie dochodziło 
do infekcji septycznych (powodowanych przez bakterie), na

Dr inż. Maciej Sowa / fot. arch. pryw.
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powierzchni implantów naniesiona zostanie powłoka poli
merowa zawierająca minimalną dawkę leku. Ponieważ po
dawanie antybiotyków przez właścicieli zwierząt bywa czę
sto kłopotliwe, dany antybiotyk będzie się uwalniał wokół 
implantu w stosunkowo krótkim czasie (od kilku godzin do 
około 10 dni) — wyjaśnia dr inż. A. Kazek-Kęsik.
Kluczowe w tym zagadnieniu jest zamieszczenie optymalnej 
dawki leku na powierzchni implantu, tak by nie wpływała 
na proces jego łączenia się z tkanką i jednocześnie spełniała 
swoje działanie antybakteryjne. — Aby nie dochodziło do 
infekcji septycznych, czyli powodowanych przez bakterie 
na powierzchni implantów, naniesiona zostanie powłoka 
polimerowa zawierająca minimalną dawkę leku. Celem jej 
wprowadzenia jest zapobieganie osiadaniu bakterii na ich 
powierzchni i utworzeniu trudnego w leczeniu biofilmu 
bakteryjnego — opowiada badaczka. Wskazuje na aspekty 
konkursu, które definiują określone podejście do prac. — 
Projekty badawcze w konkursie „Lider" powinny wykazać 
potencjał wdrożeniowy, stąd konieczne jest wykazanie się 
umiejętnościami badawczymi, jak również i menadżerskimi 
w celu doboru i kompletowania zespołu badawczego — 
podkreśla.

WYKLUCZENIE BŁĘDÓW POPEŁNIANYCH PRZEZ 
SZTUCZNĄ INTELIGENCJĘ
Dr inż. Krystian Radlak z Wydziału Automatyki, Elektroniki 
i Informatyki postanowił zająć się opracowaniem oprogra
mowania, które automatycznie wspomagałoby proces pro
jektowania i wdrażania algorytmów sztucznej inteligencji. 
Choć projekt „Zintegrowany system informatyczny do oceny 
bezpieczeństwa głębokich sieci neuronowych w samocho
dach autonomicznych" jest ukierunkowany na rozwiązania 
dla przemysłu motoryzacyjnego, naukowiec zwraca uwagę 
na znaczenie działań zmierzających do wykluczenia ewen
tualnych błędów. — Przykładem niezamierzonego działa
nia algorytmu sztucznej inteligencji może być wydarzenie 
z 2015 roku, gdy oprogramowanie firmy Google przypisy
wało zdjęciom z czarnoskórymi mężczyznami etykietę go
ryl. Zdarzenie to pokazało, że algorytmy uczenia maszyno
wego bez należytej oceny ich jakości mogą prowadzić do 
kompletnie nieprzewidywalnych wyników. W tym przypad
ku błąd powodował straty wizerunkowe firmy, natomiast 
w systemach krytycznych pod względem bezpieczeństwa, 
niezamierzone błędy mogą bezpośrednio narażać człowie
ka na utratę życia lub zdrowia — przypomina. Zagadnienie 

Dr inż. Alicja Kazek-Kęsik/ fot. Maciej Mutwil

bezpieczeństwa jest bezpośrednio związane z samocho
dami. — Pomimo faktu, że obecnie projektowane metody 
sztucznej inteligencji, w szczególności te wykorzystujące 
głębokie sieci neuronowe, charakteryzują się bardzo dużą 
skutecznością, to ze względu na poziom ich skomplikowa
nia, nie opracowano do tej pory norm ani standardów, któ
re pozwalałby na bezpieczne wdrożenie tych algorytmów 
— podkreśla dr inż. K. Radlak. Projekt zgłoszony w progra
mie LIDER ma na celu opracowanie takiego oprogramowa
nia. To pierwsze przedsięwzięcie przygotowane na Wydziale 
Automatyki, Elektroniki i Informatyki, które otrzymało dofi
nansowanie w ramach tego programu. — Moim celem nie 
jest zostanie liderem polskiej nauki. Jest nim zbudowanie 
silnej grupy badawczej, która udowodni, że przyszłość pol
skiej nauki leży we współpracy środowiska akademickiego 
z przemysłem, utworzenie grupy badawczej, której prace 
będą rozpoznawalne zarówno przez środowiska akademic
kie, jak też firmy z branży motoryzacyjnej — wyjaśnia.

O PROGRAMIE
Program LIDER jest skierowany do doktorantów, nauczycieli 
akademickich nie posiadających stopnia doktora oraz dok
torów, w tym habilitowanych, którzy uzyskali ten stopień 
naukowy nie wcześniej niż w ciągu ostatnich 7 lat. Wnio
skodawcy mogli zgłaszać przedsięwzięcia dotyczące badań 
aplikacyjnych bądź rozwojowych realizowanych we współ
pracy z jednostką dydaktyczną lub badawczą.
Najwyższa nagroda, jaką NCBR przyznawało projektom, sięga 
pułapu 1,5 min złotych. Łączna kwota finansowania przezna
czonego na cele konkursu wynosi 84 761494,30 zł. n
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Redakcja

PRACOWNICY KATEDRY
KONSTRUKCJI BUDOWLANYCH
UZYSKALI KOLEJNY PATENT
W DZIEDZINIE BUDOWNICTWA
Dr hab. inż. Mariusz Jaśniok, prof. PŚ, oraz dr inż. Tomasz Jaśniok w 2020 roku uzyskali trzy patenty dob 
CZ8C6 rozwiązań bezpieczeństwa użytkowania budowli.

Ostatni z patentów - „Sposób ograniczenia i identyfikacji 
powierzchni polaryzacji pręta zbrojeniowego w pomia
rach polaryzacyjnych szybkości korozji zbrojenia, zwłasz
cza w konstrukcjach żelbetowych" - naukowcy otrzymali 
decyzją Urzędu Patentowego RP 4 września 2020 r., po 5 
latach od zgłoszenia patentowego P.413881. Poprzednie 
dwa patenty, również uzyskane w 2020 roku, dotyczyły 
wytwarzania i aplikacji czujników korozyjnych do zdalnego 
monitoringu korozyjnego konstrukcji żelbetowych.
— Opatentowane przez nas w ramach trzech patentów 
rozwiązania dotyczą szeroko rozumianego bezpieczeństwa 
użytkowania budowli, np. mostów, tuneli, parkingów pod
ziemnych itp. Wiążą się one zasadniczo z metodami dia
gnozowania i monitorowania konstrukcji betonowych — 
wyjaśnia dr hab. inż. Mariusz Jaśniok, prof. PŚ. — Jednym 
z kluczowych elementów decydującym o odpowiedniej 
nośności konstrukcji żelbetowej (czyli jak duże obciążenia 
będzie w stanie przenieść) są stalowe pręty zbrojeniowe 
wprowadzane do betonu. Właśnie taką konstrukcję be
tonową wzmocnioną prętami zbrojeniowymi nazywamy 
konstrukcją żelbetową.
Obciążenia działające na konstrukcję żelbetową to między 

w pewnym momencie obciążenia działające na konstrukcję 
przekroczą wartości dopuszczalne i w konsekwencji może 
dojść do awarii lub katastrofy obiektu. Spektakularnym 
i niestety bardzo tragicznym w skutkach przykładem kata
strofy związanej z degradacją korozyjną był most w Genui 
we Włoszech w 2018 roku.
Zespół naukowców podjął się opracowania metod diagno
zowania i monitorowania postępu korozji konstrukcji żelbe
towej, polegających na wykonywaniu cyklicznych pomiarów 
na konstrukcji w trybie zdalnym. — Dzięki temu nie doko
nujemy jedynie chwilowej (aktualnej) oceny bezpieczeń
stwa konstrukcji, ale dysponujemy w funkcji czasu obrazem 
zmian degradacji stali zbrojeniowej wywołanej korozją. 
Umożliwia to odpowiednio wczesną reakcję na występują
ce zagrożenia. Opracowane w ramach patentów rozwiąza
nia wpisują się również w obecnie bardzo pożądany trend 
tworzenia „inteligentnych" konstrukcji, które dzięki opraco
wanym przez nas czujnikom mogą zdalnie przesyłać infor
macje o swoim stanie korozyjnym. Osoby odpowiedzialne 
za bezpieczeństwo takich obiektów zyskują bardzo cenną 
wiedzę, dzięki której w odpowiednim czasie mogą wdrożyć 
zabiegi naprawcze - podsumowuje badacz.

innymi poruszające się po niej po
jazdy. Ponadto działają na nią tak
że warunki atmosferyczne. Ważne 
jest więc zabezpieczenie przed 
korozją prętów zbrojeniowych 
umieszczonych wewnątrz beto
nu, która powstaje na przykład za 
sprawą chlorków ze środków odla- 
dzających. Do konstrukcji przedo- 
stają się one podczas posypywa
nia nimi dróg zimą.
Jak wskazuje dr hab. inż. M. Ja
śniok, prof. PŚ, często uszkodzenia 
i korozja nie są w ogóle widocz
ne na zewnątrz, przez co wzrasta 
niebezpieczeństwo: — Pomimo 
braku zewnętrznych symptomów 
korozji następuje stopniowy spa
dek jej nośności, co oznacza, że

Dr inż. Tomasz Jaśniok oraz dr hab. inż. Mariusz Jaśniok, prof. PŚ / fot. arch. pryw.
21



OSIĄGNIĘCIA NAUKOWCÓW

Aleksandra Weber

MŁODZI NAUKOWCY POLITECHNIKI
ŚLĄSKIEJ WYRÓŻNIENI 
W KONKURSIE PRELUDIUM 19
Inżynieria chemiczna, fotochemia oraz eliminacja ze środowiska cytostatyków to zagadnienia, którymi 
zajęli się młodzi naukowcy Politechniki Śląskiej w projektach dofinansowanych w ramach konkursu PRE
LUDIUM 19, organizowanego przez Narodowe Centrum Nauki.

Działania związane z ochroną środowiska i zagroże-
niami powodowanymi przez zwiększenie cytostaty
ków uwalnianych do środowiska prowadzi mgr inż. 
Marcelina Jureczko, doktorantka Wydziału Inżynierii 
Środowiska i Energetyki. Opiekunem naukowym ba
dań jest dr hab. inż. Wioletta Przystaś, prof. PŚ.

— Badania przedstawione we wniosku PRELUDIUM są zgłębie
niem problemu badawczego, którym się do tej pory zajmowa
łam. Dotyczy on cytostatyków, czyli leków stosowanych w te
rapii przeciwnowotworowej, oraz znalezienia sposobu na ich 
skuteczną eliminację ze środowiska — wyjaśnia mgr inż. Mar
celina Jureczko. — Niestety farmaceutyki, charakteryzujące się 
dużą toksycznością, nie są dostatecznie usuwane w oczyszczal
niach ścieków. Oznacza to, że następnie trafiają do wód grun
towych, powierzchniowych, a nawet pitnych. Moim pomysłem 
jest wykorzystanie grzybów białej zgnilizny drewna w procesie 
ich usuwania na drodze degradacji.
Jak wskazuje mgr inż. M. Jureczko, planowane działania obej
mują znalezienie szczepów grzybów, które będą usuwały leki 
z najwyższą wydajnością, oraz przebadanie wpływu różnych pa
rametrów fizykochemicznych na efektywność procesu. — Po
nieważ jednym z najważniejszych aspektów skutecznej elimina
cji zanieczyszczeń ze środowiska jest również zmniejszenie ich 
toksyczności, towarzyszyć temu będą badania ekotoksyczności 
próbek poprocesowych. W ostatnim kroku będę sprawdzać, czy 
grzyby są w stanie pracować w warunkach niesterylnych bądź 
współpracować z osadem czynnym — dodaje.
Prace naukowe poświęcone fotochemii realizuje w projekcie 
„Badanie wpływu struktury pochodnych porfiryny na ich wła
ściwości fotofizyczne i fotochemiczne" mgr inż. Aleksandra 
Nyga, doktorantka Wydziału Chemicznego. Opiekunami na
ukowymi projektu są dr hab. inż. Przemysław Data, prof. PŚ, 
oraz dr inż. Agata Blacha-Grzechnik.

Rozwój nauki o wpływie światła na strukturę cząsteczek 
przyczynia się do ciągłego ulepszania nowych technolo
gii takich jak diody luminescencyjne (OLED) stosowane 
w ekranach smartfonów, nowych generacji efektywnych 
i elastycznych organicznych paneli słonecznych (OPV) 
czy też terapii fotodynamicznej (PDT), która jest wyko
rzystywana w leczeniu nowotworów lub schorzeń skó
ry. — Głównym celem mojego projektu jest określenie, 
jaki wpływ na właściwości fotofizyczne i fotochemiczne, 
a więc na wykorzystanie badanych związków, ma zmiana 

ich struktury. Będę brać związek, który jest pewnego ro
dzaju rdzeniem, i podstawiać go za pomocą związków fo- 

toaktywnych w różnej konfiguracji. Będę sprawdzać, w jaki 
sposób wpływa to na jego dalszą użyteczność — tłumaczy 

mgr inż. Aleksandra Nyga. — Wiele związków fotoaktywnych 
jest syntezowanych w określonym celu, np. jako emitery do 



urządzeń OLED czy też do organicznej fotowoltaiki 
i badania tlenu singletowego.
Mgr inż. A. Nyga podkreśla, że udział w konkursie 
PRELUDIUM jest okazją do nabycia doświadczenia 
w kierowaniu projektem badawczym. — Uczę się 
na przyszłość i zdobywam doświadczenie nie tylko 
naukowe, ale również w dalszej pracy naukowca, 
który chce się rozwijać i zdobywać kolejne pro
jekty. Jest to prestiż, ponieważ bardzo wiele osób 
składa wnioski o PRELUDIUM. Cieszę się więc, że 
mi się udało — mówi badaczka.
W konkursie PRELUDIUM 19 został wyróżniony 
również projekt dr. inż. Piotra Latosa „Projekto
wanie katalizatorów w postaci immobilizowanych 
cieczy jonowych dedykowanych dla syntezy fine 
Chemicals w reaktorze przepływowym", który po
wstał pod opieką naukową prof. dr hab. inż. Anny 
Chrobok. Łączy on zagadnienia z obszaru inżynierii 
chemicznej, technologii chemicznej oraz katalizy. 
— Wraz z zespołem zajmujemy się katalizą, czy
li opracowaniem substancji, które udoskonalają 
i przyspieszają już istniejące procesy. Projekt nie 
odbiega więc od tej tematyki, ponieważ celem ba-

JJ Sukces w konkursie PRELUDIUM 
wiąże się z możliwością 

sfinansowania prowadzonych 
badań, a także nawiązania 

współpracy z innymi jednostkami 
naukowymi

dań jest opracowanie nowych materiałów w po
staci aktywnych katalizatorów — mówi dr inż. 
Piotr Latoś z Wydziału Chemicznego. — Chciałem 
wykorzystać heterogeniczne katalizatory, czyli ta
kie, które są stałe. Aby sprawić, żeby katalizator 
był stały, będę używał substancji, nanostruktur 
węglowych, nośników tlenkowych, które są dedy
kowane czystej technologii chemicznej — dodaje. 
Sukces w konkursie PRELUDIUM wiąże się z moż
liwością sfinansowania prowadzonych badań, 
a także nawiązania współpracy z innymi jednost
kami naukowymi. — Jest to bardzo dobra możli
wość dla młodego naukowca, aby mógł rozwinąć 
zainteresowania badawcze. Jako kierownik pro
jektu mogę wytyczać swoje kierunki badawcze na 
przyszłość — podkreśla dr inż. P. Latoś.
Konkurs PRELUDIUM jest skierowany do osób roz
poczynających karierę naukową. Zespół badawczy 
realizujący projekt może składać się z trzech osób - 
w tym kierownika projektu i opiekuna naukowego. 
W 19. edycji konkursu można było uzyskać grant 
w wysokości maksymalnie 70 000 zł, 140 000 zł 
lub 210 000 zł trwający odpowiednio 12, 24 lub 36 
miesięcy. ■
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Aleksandra Weber

PROJEKTY STUDENCKICH KÓŁ 
NAUKOWYCH POLITECHNIKI ŚLĄSKIEJ 
W WALCE Z KORONAWIRUSEM
Rozwój umiejętności i wiedzy to niejedyny efekt prowadzenia projektów przez studentów. Realna pomoc 
społeczeństwu oraz możliwość zaimplementowania rozwiązań w obszarze społeczno-gospodarczym to 
cele realizacji wielu ze studenckich prac na Politechnice Śląskiej w ramach konkursów finansowania pro
jektów studenckich kół naukowych.

©
ROBOT W WALCE Z WIRUSAMI
Studenckie Koło Naukowe Zastosowania Metod Sztucznej 
Inteligencji AI-METH przygotowało dwa projekty mające 
na celu wesprzeć zapobieganie rozprzestrzenianiu się ko- 
ronawirusa. Pierwszym z rozwiązań był demonstrator mo
bilnego robota dezynfekującego. — Chcieliśmy, aby nasze 
urządzenie działało w taki sposób, by była możliwa neutra
lizacja i zwalczanie wirusów różnego typu, w tym obecnie 
najważniejszego, czyli wirusa SARS-CoV-2. W zasadzie nasz 
demonstrator technologii jednocześnie stanowił platformę 
badawczą w zakresie dalszego rozwoju systemów do od
każania obszarów dotkniętych innego rodzaju skażeniami, 
np. bakteriami, grzybami lub nawet środkami pochodzący

mi z wypadków czy katastrof chemicznych, ekologicznych 
— mówi dr hab. inż. Piotr Przystałka, prof. PŚ, opiekun SKN 
AI-METH.
— Głównym celem robota dezynfekującego, którego przy
gotowaliśmy, było odkażanie powierzchni płaskich: chodni
ków, dróg, ścieżek, a także możliwość dezynfekowania ele
mentów infrastruktury miejskiej: ławek, uchwytów, klamek, 
miejsc, które ludzie ciągle dotykają — wyjaśnia Przemysław 
Olszówka, członek SKN AI-METH. — Z przodu robota zosta
ło zaprojektowanych kilka dysz umieszczonych obok siebie. 
Dlatego jesteśmy w stanie poprzez obrót dezynfekować 
przestrzeń około 1 m szerokości. Na manipulatorze robo
ta, który jest zamontowany u góry, została umiejscowiona 
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odpowiednia dysza, pozwalająca na punktowe, dokładne 
odkażanie miejsc.
Robot SKN AI-METH będzie sterowany przez system ko
munikacji pozwalający na kontakt z urządzeniem do 200 m 
w obszarze zurbanizowanym oraz do minimum 1 km przy 
widoczności anten przez system i urządzenia przez operato
ra. Układ oraz wygląd obszaru, w którym znajduje się robot, 
jest przesyłany przez zamontowane kamery.
— Robot ma aplikację, na której wyświetla się 
obraz z kamer, co pozwala operatorowi obser
wować otoczenie, sterować zdalnie, omijać 
przeszkody i jednocześnie namierzać te miej
sca, które mają być zdezynfekowane, oraz 
„ostrzeliwać" je środkiem dezynfekującym 
— mówi dr hab. inż. Piotr Przystałka, prof. PŚ.
Cechą projektów SKN AI-METH jest interdyscy
plinarność. Nad rozwiązaniami pracują studen
ci, którzy łączą wiedzę i doświadczenie wielu 
dziedzin pozyskanych na różnych kierunkach 
studiów. — Każdy przyjął obowiązki, które mu 
najbardziej odpowiadały. Koledzy z Wydziałów 
Mechanicznego Technologicznego oraz Gór
nictwa, Inżynierii Bezpieczeństwa i Automatyki 
Przemysłowej zajmowali się projektem i kon
strukcją całego układu dezynfekującego, dobra
niem odpowiednich elementów z późniejszym 
ich montażem. Koleżanka z Wydziału Matema
tyki Stosowanej zajmowała się oprogramowaniem 
układu — wyjaśnia Przemysław Olszówka. — Jest też kilka 
członków dłużej pracujących w naszym Kole, tak więc zajmo
wali się oni integracjami wynikającymi z konieczności mody
fikacji dotychczasowego urządzenia, ponieważ demonstra
tor mobilnego robota dezynfekującego wynikł tak naprawdę 
z sytuacji i potrzeby chwili na bazie pierwszego robota - łazika 
marsjańskiego, który przygotował Silesian Phoenix. W związku 
z sytuacją pandemiczną zdecydowaliśmy, że postaramy się do
stosować go do nowych oko
liczności i spróbujemy zrobić 
coś dobrego dla innych — 
dodaje student.

SZYBKA WERYFIKACJA 
TEMPERATURY CIAŁA
Wiele jednostek oraz insty
tucji w celu poprawy bezpieczeństwa oraz zapobiegania roz
przestrzenianiu się wirusa SARS-CoV-2 decyduje się na we
ryfikację temperatury ciała osób wchodzących do budynku. 
Na potrzebę wsparcia tego rodzaju działań zwrócił uwagę 
zespół Studenckiego Koła Naukowego „Sensor", przygoto
wując projekt „Elektroniczny niskokosztowy pomiar tem
peratury na rzecz przesiewowego badania pacjentów pod 
kątem zachorowania na COVID-19". — Jako koło naukowe 
rozpoczęliśmy starania o projekt w trudnej sytuacji, w któ
rej zostaliśmy zaskoczeni sytuacją epidemiczną w kraju. Ze 
względu na duże doświadczenie praktyczne w realizacji pro
jektów sprzętowych, postanowiliśmy na spotkaniu Koła zbu
dować urządzenie wraz z oprogramowaniem, które odcią
żyłoby osoby kontrolujące temperaturę osób wchodzących 
do budynku — mówi dr hab. inż. Damian Grzechca, prof. 
PŚ, opiekun SKN „Sensor". — Każdy obiekt emituje pewne 

Wiele jednostek oraz instytucji w celu 
poprawy bezpieczeństwa oraz zapobiegania 
rozprzestrzenianiu się wirusa SARS-CoV-2 

decyduje się na weryfikację temperatury ciała 
osób wchodzących do budynku

promieniowanie podczerwone w odpowiedniej długości fali 
od kilku do kilkunastu mikrometrów. Sensor termowizyjny 
zastosowany w kamerze potrafi w sposób algorytmiczny 
przetworzyć te informacje związane z promieniowaniem 
podczerwonym na aktualną temperaturę ciała — wyjaśnia. 
Moduł służący pomiarowi temperatury został przetestowa
ny przy wejściu na Wydziale Automatyki, Elektroniki i In

Testy robota prowadzone w kampusie Politechniki Śląskiej / fot. mat. SKN AI-METH

formatyki. — Urządzenie wykorzystuje moduł termowizyj
ny Pure Thermal 2 i jest dodatkowo wyposażone w ekran 
dotykowy, a całość nadzoruje minikomputer Raspberry Pi 
4, który przetwarza pojawiające się informacje i określa 
temperaturę osoby badanej — mówi Rafał Czerwiński, 
członek SKN „Sensor", podkreślając, że dokładny pomiar 
jest wykonywany w odległości ok. 70 centymetrów. Obraz 
w urządzeniu jest wyświetlany w czasie rzeczywistym, tak 

więc każdy z użytkowników 
od razu otrzymuje informa
cję zwrotną, która dodatko
wo jest widoczna dla osoby 
kontrolującej temperaturę. 
Działanie modułu z per
spektywy osoby wchodzącej 
do budynku i korzystającej 
z urządzenia wyjaśnia Kamil 

Szczepanowski z SKN „Sensor": — Jeżeli będę w odpowied
niej odległości od modułu pomiarowego, wtedy pojawia się 
informacja, że następuje pomiar temperatury. Wyświetlana 
jest moja temperatura. Jeżeli byłaby za wysoka, otrzymał
bym również dodatkowo informację dźwiękową, a na ekra
nie pojawiłby się czerwony znacznik.
— Ważnym elementem w procesie tworzenia urządze
nia był proces kalibracji — podkreśla dr hab. inż. Damian 
Grzechca, prof. PŚ. — Początkowo zebraliśmy sporo infor
macji zwrotnych od osób wykorzystujących urządzenia na 
portierni Wydziału, po czym następowała kalibracja. Wraz 
z weryfikacją otrzymanych rezultatów został on przepro
wadzony przez doktorantów: mgr. inż. Krzysztofa Hanzla 
i mgr. inż. Krzysztofa Paszka, którzy są uczestnikami in
terdyscyplinarnych studiów doktoranckich CyPhiS i jed
nocześnie członkami koła naukowego. — Wiedza z wielu 
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dyscyplin, szczególnie w kontekście projektów nowych, 
wymagających reakcji na dynamicznie zmieniające się po
trzeby, jest niezmiernie istotna, a projekty, które realizu
jemy w ramach koła naukowego, właśnie do takich należą 
— mówi mgr inż. Krzysztof Paszek.
— Ostatnim etapem prac było przygotowanie materiałów 
promocyjnych, gdyż w perspektywie chcielibyśmy komer
cjalizować przygotowane rozwiązanie sprzętowe — dodaje 
mgr inż. Krzysztof Hanzel. Przesiewowe badanie pacjentów 
to jednakże niejedyne zastosowanie modułu termowizyjne
go przygotowanego przez SKN „Sensor". Jak wskazuje dr hab. 
inż. Damian Grzechca, prof. PŚ, urządzenie może być także 
użyte w innych obszarach badawczych, którymi zajmuje się 
koło naukowe „Sensor", np. w motoryzacji jako element za
awansowanego systemu wspomagania kierowcy.
Nad systemem kamer termowizyjnych badających tem
peraturę ciała pracują również członkowie SKN AI-METH 
w projekcie „IR-Guard Prosty termowizyjny system po
miaru temperatury ciała osób wchodzących do budynków 
i pomieszczeń uczelni". — Ten pomysł zrodził się przez 
obecną sytuację. Po konsultacjach z opiekunami naszego 
koła naukowego stwierdziliśmy, że takie rozwiązanie było
by pomocne. System można stosować w wielu miejscach. 
Znacznie usprawni wchodzenie osób do budynków i jedno-

Test działania modułu pomiarowego na jednym z wydziałów Politechniki 
Śląskiej / fot. mat. SKN „Sensor"

znacznie oddzieli osoby, które są zdrowe i mają temperatu
rę w normie, od osób, które mają wyższą temperaturę — 
mówi Przemysław Olszówka z SKN AI-METH.
Dr inż. Wawrzyniec Panfil, opiekun SKN AI-METH, podkre
śla, że taki system będzie przede wszystkim prosty w użyt
kowaniu -w trakcie badania temperatury nie będzie wyma
gał dodatkowych czynności. Osoby podchodzące do kamer 
będą dowiadywały się o stanie swojej temperatury poprzez 
sygnały dźwiękowe (rozróżniające temperaturę w normie 
oraz podwyższoną) oraz obraz wyświetlany na ekranie.

Taki moduł będzie mógł być także rozwijany oraz ulepszany 
o nowe funkcje. — Jedną z nich jest możliwość zapisywania 
danych, archiwizacji — wyjaśnia dr inż. Wawrzyniec Panfil, 
opiekun SKN AI-METH. — Na ten moment zakładamy też, 
że przed kamerami musi pojawić się jedna osoba, a moż
liwością rozwoju jest także to, że badani nie będą musieli 
na dłuższy czas zatrzymywać się przed kamerą, tylko będą 
mogli się poruszać. Widzimy też taką możliwość, że system 
byłby w stanie zliczać osoby, które wchodzą do budynku, 
a nawet je identyfikować.

ZAGOSPODAROWANIE ODPADÓW ŚRODKÓW OCHRO
NY OSOBISTEJ
Wzrost użycia środków ochrony osobistej pojawił się w niemal
że wszystkich krajach w Europie i na świecie. Wykorzystanie 
maseczek lub rękawiczek, najczęściej jednorazowego użytku, 
doprowadziło do gromadzenia się odpadów, które powin
ny być odpowiednio segregowane i składowane. Ta kwestia 
nie pozostaje bez znaczenia dla ochrony środowiska. Oprócz 
problemów związanych z zaśmiecaniem obszarów miejskich, 
wyzwaniem stało się odpowiednie przygotowanie firm do za
rządzania gospodarką odpadami. Zagadnienia związane z tym 
tematem podjęło Studenckie Koło Naukowe Logistyki Logisti- 
CAD w projekcie: „Opracowanie nowych sposobów zbiórki, 

składowania i zagospodarowania od
padów środków ochrony osobistej (ma
seczki, rękawiczki) w czasie trwania pan
demii związanej z wirusem COVID-19". 
— Pojawił się nowy rodzaj odpadów. 
Znany wcześniej jako odpad medyczny, 
bo środki ochrony osobistej były uży
wane i są stosowane nadal w jednost
kach naukowych i medycznych. Nigdy 
jednak nie były stosowane na szeroką 
skalę w społeczeństwie. I ponieważ taki 
problem wystąpił, postanowiliśmy po
szukać rozwiązań, jak wspomóc pewne 
działania, albo przynajmniej rozeznać, 
jaka jest sytuacja na rynku, w świado
mości społecznej dotyczącej nowych 
wyzwań, które się pojawiły — mówi dr 
hab. inż. Piotr Nowakowski, prof. PŚ, 
opiekun SKNL LogistiCAD odpowiedzial
ny za projekt.
Badania zostały przeprowadzone 
w powiatach województwa śląskiego 
na podstawie formularzy oraz rozmów 
z samorządami terytorialnymi i wy
działami ochrony środowiska oraz fir

mami zajmującymi się gospodarką odpadów. Studenci SKNL 
LogistiCAD wzięli również pod uwagę wiedzę mieszkańców 
miast dotyczącą zużytych maseczek oraz rękawiczek. Wyni
ki wskazały na brak informacji na temat sposobów i metod 
usuwania środków ochrony osobistej. — Na samym Śląsku 
może generować się nawet 20 ton nowej kategorii odpa
dów. A mówimy tylko o jednym województwie, tak więc na 
skalę krajową czy międzynarodową jest to ogromny pro
blem — wnioskuje członek Koła, Dawid Maj.
Propozycją rozwiązania ujętą w badaniach zespołu koła 
naukowego jest wspieranie zbiórki odpadów poprzez au
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tomatyczne dozowniki środków ochrony osobistej z opcją 
odbioru odpadów, a także worki na odpady w określonym 
kolorze. — Powinniśmy zadbać o to, żeby na przykład przy 
wejściach do supermarketu albo tam, gdzie są automaty 
do wydawania środków ochrony osobistej, 
było miejsce, w którym można te zużyte środ
ki wyrzucić — wskazuje dr hab. inż. P. Nowa
kowski, prof. PŚ. — Problem, który można 
zaobserwować, to coraz większa liczba po
rzuconych rękawiczek i maseczek. Nie jest to 
odpad niebezpieczny, ale pojawia się w wielu 
miejscach.
W kolejnych badaniach studenci poruszą pro
blematykę rozwiązania odbioru odpadów od 
osób indywidualnych. — Za pomocą aplikacji 
mobilnej będą mogli zgłaszać taki odbiór. Kie
rowca z danej firmy wiedziałby, gdzie podje
chać, jaka jest wielkość odpadów i jak się do 
tego przygotować — dodaje Dawid Maj.

SPRAWNOŚĆ SPORTOWCÓW W CZASIE 
PANDEMII POD LUPĄ STUDENTÓW
Początek pandemii wirusa SARS-CoV-2 w Polsce 
upływał pod znakiem izolacji i ograniczenia ak
tywności związanej z brakiem dostępu do obiek
tów sportowych, takich jak siłownie, baseny, 
hale sportowe, boiska. Problematyką potrzeb 
związanych z aktywnością ruchową zajęło się
SKN „Biokreatywni", przygotowując system gromadzenia da
nych dotyczących aktywności i sprawności fizycznej w trak
cie i po okresie izolacji związanej z epidemią C0VID-19. Na 
podstawie wstępnych analiz członkowie Koła odnotowali 
prawie dwukrotny spadek aktywności fizycznych w stosunku 
do okresu sprzed pandemii. — Mamy na uwadze aktywność 
ruchową, która stanowi jedną z podstawowych potrzeb czło
wieka, a także jej wpływ na optymalny rozwój motoryczny, 
fizyczny oraz psychiczny — mówi dr inż. Agata Guzik-Kopyto, 
opiekun Koła. — Biorąc pod uwagę również fakt, że ogranicze
nie codziennej aktywności fizycznej stanowi realne zagroże
nie dla życia człowieka, a u sportowców negatywnie wpływa 
na poziom wytrenowania, 
postanowiliśmy zbadać 
ich aktywność i sprawność 
w trakcie epidemii CO- 
VID-19. Badaniami objęto 
grupę 130 osób, w tym 50 
sportowców — dodaje.
Opracowanie systemu gromadzenia danych o aktywności 
fizycznej pozwoli zbadać wpływ czasu izolacji i ograniczeń 
na zdrowie, a także poziom wytrenowania społeczeństwa. 
— Zbieram dane codziennej liczby kroków, liczby i rodzaju 
treningów oraz codziennego czasu trwania aktywności fi
zycznej. Brany pod uwagę jest także wpływ izolacji na samo
poczucie badanych. Pomiary te mają wspomóc sportowców 
w ocenie poziomu ich sprawności fizycznej oraz określić, jak 
wpłynął okres izolacji na ich sferę fizyczną, a także psychicz
ną - mówi liderka projektu, inż. Anna Nocoń.
Uczestnicy projektu to nie tylko sportowcy, ale także studenci 
Wydziału Inżynierii Biomedycznej oraz inne osoby nim zain
teresowane. Od wszystkich jednakże pobierane są dane. Są 

J J Wykorzystanie maseczek lub rękawiczek, 

najczęściej jednorazowego użytku, doprowadziło 
do gromadzenia się odpadów, które powinny być 

odpowiednio segregowane i składowane

one przygotowane na podstawie codziennego kontrolowania 
aktywności fizycznej za pomocą urządzeń. — Osoby biorące 
udział w tym projekcie monitorują dzienną aktywność fizycz
ną za pomocą urządzeń mobilnych: zainstalowaną aplikacją

Modul pomiarowy do weryfikacji temperatury ciała osób wchodzących
do budynku / fot. mat. SKN „Sensor"

Samsung Health, w przypadku systemu ¡OS aplikacją Health 
lub specjalnych opasek. Dane dotyczące codziennej aktyw
ności przesyłają w cotygodniowych raportach — wyjaśnia 
Karolina Mika z SKN „Biokreatywni".

PRACA I NAUKA W CZASIE PANDEMII
Przygotowanie, a następnie przeprowadzenie prac nauko
wych w ramach projektów zbiegło się z czasem epidemii, 
co spowodowało podjęcie decyzji niektórych z zespołów 
o ukierunkowaniu rozwiązań na tematy związane z koro- 

nawirusem bądź nawet 
walce z jego rozprzestrze
nianiem się. To oznaczało 
wiele wyzwań - nie tylko 
związanych z jak najlep
szymi rezultatami nauko
wymi, ale także z organiza

cją pracy. Ze względu na epidemię część spotkań studentów 
oraz nauczycieli akademickich odbywała się w formie zdal
nej. W tym czasie każdy z uczestników musiał samodzielnie 
pracować nad powierzonymi mu zadaniami.
Studenckie koła naukowe mogły otrzymać wsparcie finan
sowe w konkursach ogłoszonych w ramach programu „Ini
cjatywa Doskonałości - Uczelnia Badawcza". Podejmowane 
działania są związane z angażowaniem studentów w bada
nia naukowe, co jest jednym z celów Politechniki Śląskiej 
jako uczelni badawczej. Wyróżnione w konkursie koła na
ukowe mogły otrzymać nawet 9000 zł dofinansowania m.in. 
na potrzebne materiały, aparaturę czy publikację artykułów 
w czasopismach naukowych. ■
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BIZNES DOBRY DLA ZDROWIA, 
PORTFELA I ŚRODOWISKA
Konkurs „Mój Pomysł na Biznes" na stałe wpisał się w katalog przedsięwzięć, które pobudzają społecz
ność studencką Politechniki Śląskiej do przedsiębiorczego myślenia. Edycja specjalna konkursu uwidocz
niła możliwości połączenia aktualnych potrzeb ze stałymi zainteresowaniami. Tak jest z wyróżnionym 
„Kiszonkowym Love - cateringiem dietetycznym" autorstwa mgr. Artura Budzyńskiego, doktoranta Poli
techniki Śląskiej.

Zdrowe, ekologiczne i ekonomiczne. Takie założenia opisują 
rozwiązanie zaproponowane przez mgr Artura Budzyńskiego 
w ramach szybkiej ścieżki konkursu „Mój Pomysł na Biznes", 
rozstrzygniętej w maju 2020 roku. Absolwent Wydziału Trans
portu i Inżynierii Lotniczej, a od września uczestnik Wspólnej 
Szkoły Doktorskiej Politechniki Śląskiej potraktował uczelniane 
przedsięwzięcie jako impuls do pomocy innym. Do podjęcia 
działań zmotywowała go rzeczywistość pandemii. Jego „Kiszon
kowe Love-catering dietetyczny" odpowiada na zapotrzebo
wanie, jakie zaobserwował na początku tego roku kalendarzo
wego, gdy pojawiły się pierwsze zachorowania i obostrzenia. 
Doktorant wskazuje, że w kontekście utrudnień w dostępie do 
sklepów kluczowe znaczenie zaczęła mieć możliwość dystry
bucji pożywienia. Ponadto nie bez znaczenia w okresie infekcji 
są właściwości probiotyczne produktów kiszonych. — Waż

Mgr Artur Budzyński / fot. Maciej Mutwil

nym elementem 
było stworzenie 
szerokiej gru
py wariantów 
pięcioposiłko- 
wych planów 
żywieniowych 
tak, by klienci 
nie odczuli mo
notonii — wyja
śnia doktorant. 
Swoje produkty 
przygotowuje 
na podstawie 
rodzinnej re
ceptury. — Kisić 
można wszystko. 
Najpopularniej
sze będą ogórki, 
kapusta, ale też 
buraki. Niektórzy 
próbują prze
tworzyć w ten 
sposób nawet 
owoce, takie jak 
banany czy me
lony, ale tego 
nie przewiduję 
— mówi mgr A. 
Budzyński. Swo

je zamiłowanie do kiszonek, podkreślone w tytule projektu, 
opiera na własnym doświadczeniu.
Choć zagadnienie przetwórstwa żywności towarzyszy mu je
dynie jako hobby, całe przedsięwzięcie łączy się z kompeten
cjami i wiedzą zdobytą na Uczelni i w pracy. — Mieliśmy na 
studiach zajęcia z zakresu charakterystyki opakowań. Chcę, by 
wszystkie pojemniki, które zostaną użyte przy cateringu, były 
biodegradowalne — mówi doktorant. W kontekście „Kiszonko
wego Love" rozważa także takie kwestie jak wybóropakowania 
odpowiedniego z punku widzenia segregacji odpadów czy te
matyka logistyki związanej z przesyłką.
— Kolejny problem to dostarczenie zamówienia jak najszybciej 
przy jak najmniejszym zużyciu paliwa. Na co dzień zajmuję się 
zawodowo właśnie spedycją drogową i organizacją transpor
tu. Umiejętności z zakresu doboru tras mogą mieć pozytywny 
wpływ na realizację zadania — opowiada. Temat ten towarzy
szy mu również w zakresie pracy doktorskiej „Wykorzystanie 
zaawansowanych metod sztucznej inteligencji do kalkulacji 
wysokości frachtów w transporcie drogowym z uwzględnie
niem mierników gospodarczych". Jej efektem końcowym ma 
być koncepcja określona jako ARCAP. — To będzie narzędzie, 
którego brakuje mi w pracy w branży spedycji. Dokonywanie 
kalkulacji jest żmudne, a proponowane przeze mnie rozwiąza
nie będzie mogło samo zasugerować, ile może kosztować dana 
trasa — wyjaśnia mgr A. Budzyński. Podobna tematyka została 
przez niego podjęta w ramach pracy magisterskiej. — Dotyczy
ła ona korelacji stawek transportowych w regionach bardziej 
i mniej rozwiniętych gospodarczo. Informacja o zależnościach 
popytowo-podażowych jest bardzo istotna. I ARCAP ma na ten 
problem odpowiedzieć — podkreśla. Koncepcja ta również zo
stała zgłoszona w konkursie „Mój Pomysł na Biznes" - jednak 
nie w edycji specjalnej, a tradycyjnej.
Mając na względzie czas i koszty dostawy, Artur Budzyński 
opracował ankietę, która pozwoli określić rejon, z którego po
chodzą potencjalni klienci, a następnie ustalić najlepszą loka
lizację firmy celem optymalizacji procesów transportowych. 
— Działanie to ma na celu redukcję wykonywanych przez 
samochód dostawczy przebiegów, przez co dostawy zajmą 
niewiele czasu, spalanie będzie mniejsze, a co za tym idzie - 
będzie to miało korzystny wpływ na finanse i ekologię — pod
kreśla doktorant.

Usługi „Kiszonkowe Love - catering dietetyczny" mają ruszyć 
wiosną 2021 roku. ■
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STUDENT Z POLITECHNIKI ŚLĄSKIEJ 
ZAPROJEKTUJE INSTALACJĘ WENTYLACYJNĄ 
W RAMACH MIĘDZYNARODOWEGO PROJEKTU
Stanisław Kocik, student z Wydziału Inżynierii Środowiska i Energetyki Politechniki Śląskiej, zakwalifikował 
się do 28. międzynarodowego programu AEC Global Teamwork. Przedsięwzięcie zostanie poświęcone 
kreacji zaplanowanego obiektu. Prace badawcze w zespole łączącym studentów z trzech kontynentów 
będą przebiegać z wykorzystaniem nowoczesnego oprogramowania.

Udział w programie AEC Global Teamwork jest wyjątkowym 
doświadczeniem edukacyjnym, które koncentruje się na in
terdyscyplinarnym, globalnie rozproszonym projekcie, opar
tym na pracy zespołowej. Skupia studentów, wykładowców 
i specjalistów z pięciu dyscyplin: architektury, budownictwa, 
inżynierii środowiska, zarządzania budową i zarządzania fi
nansami cyklu życia.
Stanisław Kocik jest na ostatnim roku studiów magisterskich 
na kierunku inżynieria środowiska. O programie usłyszał od 
dr hab inż. Joanny Ferdyn-Grygierek, prof. PŚ, z Katedry 
Ogrzewnictwa, Wentylacji i Techniki Odpylania. — Pierwsza 
myśl, która mi przyszła do głowy, była taka, że więcej taka oka
zja się nie powtórzy: okazja do współpracy z osobami innych 
narodowości, w teamie międzynarodowym. To możliwość 
do poznania narzędzia, oprogramowania z górnej półki, jeśli 
chodzi o dzisiejsze zdobycze technologiczne. Będziemy korzy
stać z Revita, posługiwać się oprogramowaniem virtual reali
ty. Tematem projektu jest budynek, obiekt, który będziemy 
projektować. Powstanie jego model 3D, do którego będzie 
można m.in. wejść z goglami VR — opowiada Stanisław Kocik. 
W zespole podejmie się zadań związanych z przygotowaniem 
różnego rodzaju instalacji wchodzących w skład systemów bu
dynkowych. — Będę MAP Engineer-osobą, która zajmuje się 
instalacjami wentylacyjnymi, klimatyzacyjnymi, ciepłowniczy
mi. Oprócz tego ta branża obejmuje instalacje wodne, kana
lizacyjne. To tematyka zbieżna z moim kierunkiem studiów, ze 
specjalizacją, którą wybrałem, z tematem pracy inżynierskiej. 
Dotyczyła ona zaprojektowania instalacji centralnego ogrze
wania dla budynku wielorodzinnego — wyjaśnia. Zakres jego 
prac będzie uzależniony od lokalizacji budynku. — Jeśli to bę
dzie w Arizonie, nie będziemy musieli montować grzejników, 
bo tam jest ciepło. Ale jeśli na Alasce, to już tak.

Przedsięwzięcia realizowane w ramach AEC Global Te
amwork mają na celu kreację platformy współpracy mię
dzy przedstawicielami różnych środowisk, która pozwoli 
na utworzenie wysokojakościowych usług i produktów, 
a swoich uczestników wyposaży w kompetencje leader- 
skie. Stanisław Kocik podkreśla znaczenie wykorzystania 
nowoczesnego oprogramowania, które postrzega on 
jako przyszłość branży budowlanej. — Program, z które
go będziemy korzystać, umożliwia stworzenie modelu 3D 
budynku, przeprowadzenie pewnych obliczeń, np. w za
kresie instalacji wentylacyjnej - przepływów powietrza. 
Pozwala na tworzenie równolegle z innymi branżami - 
na jednym modelu pracuje architekt, konstruktor, osoba

zajmująca się instalacjami. To znacznie usprawnia prace 
— podkreśla.
Projekt jest kierowany przez Uniwersytet w Stanford i uczest
niczą w nim studenci pochodzący z 12 uniwersytetów part
nerskich z Unii Europejskiej, USA i Australii. W tym roku pra
ca zespołu zostanie zorganizowana przy użyciu wirtualnych 
platform, które umożliwią zintegrowanie nowych sposobów 
uczenia się i pracy z codzienną praktyką i procesem zespo
łowym. — Projekt zaczyna się około połowy stycznia. Pod 
koniec listopada i grudnia mają odbyć się spotkania zapo
znawcze, żeby poznać swój team, wstępne plany koncepcyj
ne — wyjaśnia student.
Aby wziąć udział, musiał przejść dwuetapową rekrutację, któ
ra obejmowała przesłanie listu motywacyjnego i CV, a także 
odbycie rozmowy przez platformę Zoom z dr Renate Fru- 
chter, wieloletnią organizatorką programu.
— Myślę, że prestiż związany z braniem udziału w takim 
projekcie organizowanym przez jeden z najbardziej znanych 
ośrodków kształcących i badawczych na świecie, czyli Uni
wersytet Stanford, wpływa na jakość CV. Mam nadzieję, że 
zostanie to docenione przez przyszłych pracodawców — za
znacza Stanisław Kocik. Równole
gle z pracami projektowymi będzie 
opracowywał pracę magisterską, 
która również łączy w sobie dwie 
perspektywy czasowe - teraź
niejszość i przyszłość. Jej tematy
ka będzie dotyczyć numerycznej 
analizy skuteczności stosowania 
przez ludzi masek albo przyłbic na 
twarz przy rozprzestrzenianiu się 
zanieczyszczeń. Podkreśla, że jest 
to temat inspirowany obecnymi 
zdarzeniami i pandemią.
To już drugi udział Politechniki 
Śląskiej w przedsięwzięciu AEC 
Global Teamwork. W poprzedniej, 
27. edycji uczestniczył student 
Wydziału Inżynierii Środowiska 
i Energetyki Łukasz Baran. Efek
tem zaangażowania było zwy
cięstwo jego zespołu pod nazwą 
Pacific2020 oraz uzyskanie przez 
studenta najwyższej oceny A+.

Stanisław Kocik / fot. arch.pryw.
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OŚWIECIĆ INNYCH W SPRAWIE PROBLEMU
SZTUCZNEGO ŚWIATŁA
Projekt studentów Wydziału Architektury Politechniki Śląskiej - Julii Giżewskiej, Dominika Kowalskiego 
i Pawła Białasa-zwyciężył w regionalnej edycji prestiżowego konkursu International VELUX Award 2020. 
Ich „Teatr światła" został uznany za najlepsze przedsięwzięcie w kategorii „Badania nad światłem natural
nym" wśród koncepcji zaproponowanych przez uczestników z Europy Wschodniej i Bliskiego Wschodu.

— Światło dzienne towarzyszyło architekturze i sztuce od 
zawsze. Nawet chyba lepszym byłoby stwierdzenie, że to ar
chitektura i sztuka towarzyszą światłu. W każdej epoce wyko
rzystywały „moc", jaką daje światło, co widzimy w ścianach 
witrażowych gotyckich katedr czy poprzez szczelinowe okna 
wpuszczające smugi światła w Kaplicy Ronchamp, Le Corbu
siera aż po współczesne obiekty modulujące światłem klimat 
wnętrza lub wystrój zewnętrzny — wskazuje dr inż. arch. Jerzy 
Wojewódka, prof. PŚ, który czuwał nad pracami realizowanymi 
przez politechniczny zespół. Idea projektu jednak - paradok
salnie - nawiązuje do zagadnienia braku oświetlenia. — Zafa
scynowała nas rola ciemności. W jaki sposób wpływa na czło
wieka i jego otoczenie, czy jest potrzebna? Jakie są skutki jej 
braku? Podczas realizowania projektu dostrzegliśmy problem 
zanieczyszczenia sztucznym światłem nocnego nieba. Na tere
nie Polski znajdują się trzy parki chroniące ciemne niebo. Nad 
aglomeracjami, miastami, wsiami nie ma już naturalnej ciem
ności, w związku z czym większość ludzi podczas codziennego 
życia prawie wcale jej nie doświadcza. Wiąże się to z wieloma 
problemami - zaburzeniami snu oraz dobowego rytmu ży
cia człowieka, problemami na tle psychologicznym oraz dys
komfortem psychicznym. Projekt zakłada stworzenie obiektu 
- land-artu, którego celem będzie uwydatnienie ciemności 
oraz w szerszym kontekście całej natury, roli światła w niej, po
wiązań z otoczeniem — tłumaczy Paweł Białas. Swój zamysł 
zdecydowali się ulokować w Izerskim Parku Ciemnego Nieba. 
— Całą ideę spletliśmy z symboliką teatru. Miejsca, w którym 
widz doznaje emocji i doświadczeń, osiąga oczyszczenie. Czy 
właśnie nie tak działa na człowieka natura? — dodaje student. 
Poprzez utworzenie kolistego zagłębienia studenci symbolicz
nie wskazali na zmiany zachodzące w środowisku i ich konse
kwencje. — Podobniejakwsztuce, najlepszym sposobem, aby 

coś zobaczyć i poczuć, jest stworzenie więzi między widzem 
a dziełem sztuki, którym w tym przypadku jest wszechogarnia
jące niebo. Do okręgu teatralnego prowadzi długa drewniana 
ława, będąca swoistym przewodnikiem, pozwalającym zatrzy
mać się w każdym momencie drogi i podziwiać rozpraszające 
się wokół piękne światło. Projekt jest jedynie tłem dla światła, 
narzędziem do jego obserwacji, spokojnym miejscem do od
poczynku — mówią autorzy „Teatru światła".
Projekt stanowi rezultat połączenia indywidualnych zainte
resowań członków zespołu oraz wspólnej im potrzeby poru
szenia ważnego społecznie zagadnienia. Ostateczny kształt 
przedsięwzięcia powstał w drodze dyskusji. Inspiratorem jego 
astronomicznej specyfiki był Dominik Kowalski. — Już od dziec
ka byłem zafascynowany otaczającym mnie wszechświatem, 
czytałem dużo książek o tej tematyce, starałem się oglądać 
mnóstwo koloryzowanych zdjęć obiektów głębokiego kosmo
su. Niedawno zorientowałem się, że wszechświat to de facto 
przepiękna gra światła w różnym zakresie, spektrum, o którym 
na co dzień nie mamy czasu nawet pomyśleć. Duże miasta ge
nerują olbrzymie ilości sztucznego oświetlenia. To uniemożli
wia obcowanie człowieka z naturalną i bardzo potrzebną dla 
niego ciemnością. Forma naszego land-artu z mojej perspekty
wy wynika z ruchu wszystkich nocnych źródeł światła: gwiazd, 
planet, naszego księżyca, które obserwujemy każdej pogodnej 
nocy nad naszymi głowami. Zataczają one kręgi wokół gwiazdy 
polarnej, wędrując na sklepieniu i formując przepiękne świetli
ste przedstawienie-teatr światła — wyjaśnia student.
Na Politechnice Śląskiej praktyczne wykorzystanie wiedzy 
i umiejętności stanowi ważny element efektywnego kształ
cenia. — Udział studentów w konkursach architektonicznych, 
urbanistycznych, designerskich czy plastycznych to naturalna 
i chyba najlepsza droga do sprawdzenia swojego potencjału 
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twórczego. Ich sukcesy są jednocześnie naszymi sukcesami 
jako dydaktyków i pracowników naukowych, potwierdzającymi 
słuszne kierunki w sposobach edukacji architektonicznej. Jako 
wydział uczelni badawczej stawiamy na szeroką działalność 
naukową także studentów, a konkursy są jedną ze składowych 
obszaru badań naukowych — podkreśla dr inż. arch. Jerzy Wo- 
jewódka, prof. PŚ.
Podczas Światowego Festiwalu Architektury w grudniu 2020 
roku dziesięciu zwycięzców regionalnych - w tym studen

ci z Politechniki Śląskiej - będzie mieć możliwość ponownej 
prezentacji, której celem jest przyznanie nagrody Grand Prix. 
W dotychczasowym etapie odnotowano 579 zgłoszeń wysła
nych przez 250 szkół z 60 krajów. Zgłoszenia można było do
konać w ramach jednej z dwóch kategorii: „Światło naturalne 
w budynkach" i „Badania nad światłem naturalnym".
Studenci Politechniki Śląskiej to piąta z kolei polska reprezen
tacja, która osiągnęła taki sukces w organizowanym od 16 lat 
w cyklu dwuletnim konkursie International VELUX Award. ■

■ Dominika Gnacek

KOLEJNY SUKCES JĘZYKOWY STUDENTÓW
Trzech studentów Politechniki Śląskiej z sukcesem zakończyło rywalizację w finale XV Olimpiady Języka 
Niemieckiego dla studentów uczelni technicznych. Tegoroczna edycja odbyła się z wykorzystaniem na
rzędzi do interakcji oraz rejestracji obrazu i dźwięku na odległość.

Finał XV Olimpiady Języka Niemieckiego dla studentów uczel
ni technicznych organizowanej przez Studium Języków Ob
cych Politechniki Śląskiej odbył się 28 i 29 października 2020. 
Ze względu na sytuację epidemiczną zdecydowano o organi
zacji wydarzenia w formie zdalnej za pośrednictwem platfor
my Zoom.
Finaliści przygotowali prezentacje na jeden z pięciu zada
nych tematów i odpowiadali 
na związane z nimi pytania.
Wśród zagadnień, które mieli 
do wyboru, znalazły się kwe
stie związane z Internetem 
Rzeczy, postrzeganiem dronów, pojazdami przyszłości, pro
blematyką zagrożeń dla środowiska oraz wizją nowoczesnych 
miast. W drugiej części przesłuchania uczestnicy finału oma
wiali wylosowane zagadnienie, związane z szeroko pojętą 
techniką i problemami współczesności.
Trzecie miejsce na podium wywalczył Michał Rzepka. Tuż 
za nim, na czwartym miejscu, znalazł się Kevin Kazibudzki. 
Uczelnię reprezentował także Szymon Świderski, który za
kończył rywalizację konkursową na 10 lokacie.
— Uczestnicy finału wykazali się znakomitą znajomością języka 
niemieckiego, w tym także słownictwa technicznego i frazeolo
gii. Zaimponowali przygotowaniem merytorycznym i umiejęt
nością zwięzłej i przyciągającej uwagę prezentacji — podkreśla 
mgr Gabriela Szewiola z Komitetu Głównego Olimpiady.
Jak zaznacza Michał Rzepka, w uzyskaniu miejsca na podium 
pomogło mu zdobywane od lat doświadczenie w posługiwa
niu się językiem w rzeczywistych sytuacjach. — Studiuję in
formatykę na Wydziale Automatyki, Elektroniki i Informatyki. 
Już na poprzednich etapach edukacji (począwszy od szkoły 
podstawowej) uczestniczyłem wielokrotnie w olimpiadach 
języka niemieckiego. Obecnie najważniejszym językiem dla 
informatyka (inżyniera) powinien być język angielski. W moim 
przypadku jego znajomość jest nieco gorsza niż niemieckie

W olimpiadzie wzięto udział 14
przedstawicieli szkół wyższych z całej Polski

go, dlatego uznałem, że podczas nauki na studiach skupię się 
na języku angielskim. Aby nie zatrzymać swojego rozwoju 
wjęzyku niemieckim, starałem się nim regularnie posługiwać 
podczas wakacyjnych praktyk. Praca konsultanta pomocy 
technicznej oraz programisty dla niemieckich firm umożliwiła 
mi dobre zapoznanie się z żargonem technicznym — opowia
da student. Swoją konkursową prezentację poświęcił zagad

nieniu Internetu rzeczy. — In
teresuję się programowaniem 
aplikacji internetowych, inży
nierią oprogramowania, siecia
mi komputerowymi, chmurą 

obliczeniową, elektroniką, systemami wbudowanymi. Poza tym 
internet rzeczy jest również przedmiotem realizowanej przeze 
mnie obecnie pracy inżynierskiej — wyjaśnia Michał Rzepka.
W zmaganiach językowych wzięło udział 14 przedstawicieli 
szkół wyższych z całej Polski - politechnik: Śląskiej, War
szawskiej, Opolskiej, Gdańskiej, Poznańskiej. Organizatorem 
Olimpiady było Studium Języków Obcych Politechniki Śląskiej 
w Gliwicach - Zespół Lektorów Języka Niemieckiego. Pierw
szy etap obejmował pisemny test sprawdzający, a drugi - fi
nałowy - został podzielony na część pisemną i ustną. Wśród 
nagród dla finalistów przewidziano uzyskanie oceny bardzo 
dobrej na zakończenie zajęć z języka niemieckiego.
Więcej informacji o wynikach XV Olimpiady Języka Niemiec
kiego dla studentów uczelni technicznych znajduje się na 
stronie SJO.
To nie pierwszy językowy sukces studentów Politechniki 
Śląskiej w tym roku. W październiku grono reprezentantów 
Uczelni podjęło wyzwanie w ramach XXI Ogólnopolskiej 
Olimpiady Języka Angielskiego Wyższych Uczelni Technicz
nych. Rezultatem podjętych przez nich starań było uzyskanie 
kilku wysokich miejsc, w tym aż dwóch na podium. Więcej 
o tym osiągnięciu można przeczytać w październikowym nu
merze „Biuletynu Politechniki Śląskiej". ■
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■Aleksandra Weber

JESIEŃ POD ZNAKIEM SPORTOWYCH 
ZWYCIĘSTW POLITECHNIKI ŚLĄSKIEJ
Ostatni kwartał 2020 roku przyniósł osiągnięcia sportowe z udziałem studentów Politechniki Śląskiej. 
Wśród nich należy wymienić I miejsce Uczelni w Akademickich Mistrzostwach Śląska, III miejsce w Aka
demickich Mistrzostwach Polski i sukcesy w zawodach Silesiady.

O
Mimo wielu zmian i wyzwań spowodowanych pandemią ko- 
ronawirusa, studenci polskich uczelni mogli wziąć udział w za
wodach organizowanych przez Akademicki Związek Sportowy 
w ramach Akademickich Mistrzostw Śląska, Akademickich Mi
strzostw Polski oraz Silesiady. Popularyzacja sportu, dyscyplin 
oraz zdrowego trybu życia to niejedyne korzyści płynące z przy
gotowania tych sportowych wydarzeń. Są one dla studentów 
okazją do poznania i integracji z innymi sportowcami, do rywa
lizacji z czołówką najlepszych zawodników, a także możliwością 
reprezentowania i promowania Uczelni oraz zdobywania osią
gnięć mających znaczenie m.in. przy otrzymaniu stypendium.
— Przygotowania do występów w Akademickich Mistrzo
stwach Śląska, Akademickich Mistrzostwach Polski i do Ogól
nopolskich Igrzysk Studentów I roku odbywają się w sekcjach 
sportu studenckiego pod okiem nauczycieli (trenerów) Ośrod
ka Sportu, a w niektórych dyscyplinach - squash, brydż, tenis 
ziemny - trenerów zatrudnionych spoza Uczelni z fachowym 
przygotowaniem, są to trenerzy II klasy — mówi prof. Krzysztof 
Czapla, Dyrektor Ośrodka Sportu Politechniki Śląskiej.
Zawody rozgrywane w ramach Aka
demickich Mistrzostw Polski prze
rwała sytuacja związana z pandemią 
koronawirusa. Zostały one wzno
wione w sierpniu i trwały do listo
pada. — Do 15 marca 2020 roku praca przebiegała według 
ustalonych od lat schematów. Po przerwie, spowodowanej 
pandemią, od sierpnia Władze Zarządu Głównego AZS roz
poczęły przeprowadzanie zawodów — wyjaśnia prof. K. Cza
pla. — W związku z planowanymi zawodami, mimo wakacji 
trzeba było studentów odpowiednio przygotować do startów 
i przestrzegać wszystkich zasad związanych z COVID-19. Ostat
nie zawody - w ergometrze wioślarskim - w Akademickich 
Mistrzostwach Polski odbyły się w listopadzie w Warszawie. 
Wyniki rywalizacji szkół wyższych w Polsce w 45 dyscyplinach 
sportowych, które ogłosił ZG AZS świadczą o bardzo dobrym 
przygotowaniu naszych studentów i dużym sukcesie Politech
niki Śląskiej — dodaje.

Sportowcy gliwickiej Uczelni wzięli udział w 41 drużynowych 
i indywidualnych rozgrywkach, współzawodnicząc ze studenta
mi z ponad 130 szkół wyższych z całej Polski. Wystąpienia w po
szczególnych dyscyplinach przełożyły się na zdobycie punktów 
i tym samym przyniosły sukces: III miejsce Uczelni w klasyfikacji 
generalnej oraz II miejsce w klasyfikacji uczelni technicznych.

Studenci Politechniki Śląskiej bardzo dobrze zaprezentowa
li się w zawodach jeździeckich. III miejsca zdobyły Katarzyna 
Waniczek (w kategorii ujeżdżanie - amator) oraz Julia Brodziak 
(w kategorii ujeżdżanie - grupa profi). Zdobyte przez studen

JJ Na AMŚ studenci Politechniki 

Śląskiej zdobyli 21 złotych medali

tów punkty pozwoliły na uzyskanie III miejsca także w klasy
fikacji drużynowej. Politechniczni judocy również wrócili do 
Gliwic z medalami. Drugie miejsce w kategorii do 60 kg zdobył 
Wiktor Barczyk. Brązowe medale wywalczyli Kaja Orzechowska 
(kategoria wagowa +78 kg) oraz Agnieszka Ukuś (kategoria wa- 
gowa 57 kg), a także Kacper Widuch (kategoria wagowa 81 kg). 
Kobieca drużyna z Politechniki Śląskiej zajęła II miejsce w pływa
niu, a indywidualnie najlepiej zaprezentowała się Anna Teresko, 
zdobywając brązowy medal w stylu grzbietowym na 100 me
trów. Nie zabrakło również indywidualnych sukcesów w szer
mierce. W szpadzie kobiet na III miejscu uplasowała się Emilia 
Kawnecka, natomiast w szpadzie mężczyzn II i III miejsca zajęli 
kolejno: Bartosz Staszulonek oraz Sebastian Majgier. Dzięki zdo
bytym punktom Uczelnia zajęła I miejsce w klasyfikacji druży
nowej. — W tegorocznych Akademickich Mistrzostwach Polski 
drużyna szermierzy Politechniki Śląskiej odniosła wielki sukces- 
I miejsce w klasyfikacji generalnej uczelni. W tym roku reprezen
towaliśmy dwie bronie-szpadę i szablę. Indywidualne medale 
zarówno w jednej, jak i w drugiej konkurencji przyczyniły się do 

tak wysokiego miejsca w klasyfikacji 
ogólnej. W szermierce najważniej
sze są szybkość, refleks i wytrzyma
łość. Wszystko dzieje się w ułamku 
sekundy, dlatego nie ma miejsca na 

chwilę zawahania. Bardzo ważna jest też pracowitość, ponieważ 
ciężka praca na systematycznych treningach pozwala odnosić 
sukcesy — wyjaśnia Sebastian Majgier, który uplasował się na 
trzecim miejscu podium klasyfikacji generalnej w szermierce. — 
Takie osiągnięcie, poza dużą satysfakcją i motywacją do dalszych 
treningów, daje nam możliwość zdobycia stypendium Rektora 
Politechniki Śląskiej. Pomimo tego, że nie ma sekcji szermierczej 
na Politechnice Śląskiej, cieszymy się, że Ośrodek Sportu umoż
liwił nam start w Akademickich Mistrzostwach Polski. Mamy 
nadzieję, że w przyszłości taka sekcja zostanie utworzona, a szer
mierka stanie się popularnym sportem wśród studentów.

Brązowy medal otrzymały także Angelika Jeziorska za bardzo 
dobry występ w trójboju siłowym oraz Julia Frąckowiak w sko
ku w dal i Magdalena Adamaszek w konkurencji rzut oszcze
pem. — Trenuję już od pierwszej klasy gimnazjum i regularnie 
startuję na zawodach. Korzyści z udziału w AMP to możliwość 
ubiegania się później o stypendium na Uczelni, a także to, że 
można rywalizować z czołówką zawodników z Polski - wiele 
osób jednocześnie studiuje i startuje w zawodach — tłumaczy 
Magdalena Adamaszek, brązowa medalistka w rzucie oszcze
pem. — Regularne treningi, próby udoskonalenia techniki 
w rzucie oszczepem oraz zaangażowanie w treningi to recepta 
na sukces — dodaje.
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Świetnie zaprezentowała się w zawodach ergómetro wioślar
skiego Aleksandra Bańbor. — Zdobyłam wicemistrzostwo Pol
ski w ergometrze wioślarskim na Akademickich Mistrzostwach 
Polski oraz mistrzostwo w typach uczelni. Moje przygotowania 
na zawody były dość nietypowe, ponieważ złamałam w maju 
rękę, co utrudniło mi wiele rzeczy. Na początku byłam w stanie 
biegać z temblakiem na ręku. Powoli wracałam do codzien
nych czynności. Na początku chodziłam na basen, ponieważ 
pływanie jest jedną z siedmiu dyscyplin, w których startuję 
na Akademickich Mistrzostwach Polski — mówi zawodniczka, 
zdradzając również receptę na sportowy sukces, osiągany po
mimo wielu wyzwań i przeciwności. — Moim sposobem jest 
to, aby się nie poddawać. Nawet jeśli cały świat mówi, że jest 
inaczej, najlepiej iść na przekór i pokazać wszystkim, że się da. 
Cechuje mnie bardzo duży optymizm, co zalecam wszystkim, 
ponieważ świat wygląda lepiej, kiedy ma się uśmiech na twa
rzy. Treningi to jedno, ale nastawienie to klucz do sukcesu.
Warto odnotować także osiągnięcia Politechniki Śląskiej w kla
syfikacji uczelni technicznych. Studenci odnieśli sukcesy druży
nowe w pływaniu kobiet (I miejsce), futsalu kobiet (I miejsce), 
futsalu mężczyzn (II miejsce), tenisie (II miejsce), wspinaczce 
na czas (III miejsce), koszykówce mężczyzn (III miejsce). Indy
widualne podia zajęli Kacper Widuch (II miejsce w kategorii 
wagowej 81 kg w judo), Patrycja Kapała (I miejsce w biegu na 
1500 m), Aleksandra Kozielska (II miejsce we wspinaczce na 
trudność), Katarzyna Kędziorczyk (III miejsce we wspinaczce na 
czas), Aleksandra Bańbor (I miejsce w ergometrze wioślarskim 
w kategorii waga lekka), Adam Pieczka (II miejsce w ergome
trze wioślarskim w kategorii waga lekka).
Niezwykły sukces odnieśli reprezentanci Politechniki Śląskiej 
również podczas sezonu 2019/2020 Akademickich Mistrzostw 
Śląska. Studenci zdobyli 21 złotych oraz 17 srebrnych medali, 
a także 1 brązowy. Zawodnicy wzięli udział we wszystkich, 39 
dyscyplinach, pokonując rywali z 15 uczelni z województwa 

śląskiego. Na najwyższych stopniach podium stawali m.in. 
w takich dyscyplinach, jak: badminton, brydż sportowy, dart, 
ergometr wioślarski, koszykówka, kolarstwo górskie, piłka siat
kowa, siatkówka plażowa, pływanie, squash, tenis stołowy, 
trójbój siłowy, wyciskanie sztang, wspinaczka sportowa i że
glarstwo, biegi przełajowe, futsal, lekkoatletyka, narciarstwo, 
piłka nożna, piłka ręczna, snowboard, szachy, tenis stołowy, 
tenis ziemny. W tym roku sezon AMŚ zakończył się z opóźnie
niem. Przyczyną tego były zmiany terminów rozgrywek spowo
dowane pandemią koronawirusa. Ostatnie z zawodów - kolar
stwo górskie - odbyły się dopiero 25 października. Politechnika 
Śląska po raz siódmy zwyciężyła w klasyfikacji generalnej AMŚ.
Osoby rozpoczynające pierwszy rok nauki na Politechnice Ślą
skiej miały okazję z kolei sprawdzić swoje siły i umiejętności 
w Silesiadzie. Jest to wydarzenie sportowe skierowane do stu
dentów I roku uczelni w województwie śląskim. Politechniczne 
debiuty przyniosły wiele osiągnięć, w tym medale w konkuren
cjach: pływanie, ergometr wioślarski, tenis stołowy, koszyków 
i siatkówka. Silesiada wiąże się z eliminacjami do Ogólnopol
skiego Finału Igrzysk Studentów Pierwszego Roku. Osoby z naj
wyższymi wynikami będą mogły wziąć w nich udział na począt
ku grudnia bieżącego roku.
Jak wskazuje Dyrektor prof. Krzysztof Czapla, kluczem do suk
cesu I wyników osiąganych podczas ogólnopolskich lub regio
nalnych zawodów jest właściwa organizacja nauczycieli Ośrod
ka Sportu oraz praca szkoleniowa i przygotowanie studentów 
pod względem technicznym i taktycznym. Ponadto ważne są 
umiejętność dotarcia i przekazania wysiłku wspólnej pracy 
z podopiecznym przez prowadzących zajęcia, dobra atmosfera 
panująca na Uczelni, dostępność dobrej klasy sprzętu i obiek
tów sportowych, a także przychylność i docenienie pracy tre
nerskiej pracowników Ośrodka Sportu przez Władze Uczelni.



„Politechnika Śląska - 75 lat tradycji.
Silesian University of Technology - 75 years of tradition"

Jubileuszowa publikacja stanowi kompleksowe 
zestawienie prezentujące 75-letnią historię Po
litechniki Śląskiej, ze szczególnym uwzględnie
niem współczesnych uwarunkowań, sukcesów 
i przestrzeni działania Uczelni.

Przyjęty sposób układu treści pozwala czytel
nikowi prześledzić historię Politechniki Śląskiej 
z trzech perspektyw czasowych, dokumentując 
w ten sposób bogatą tradycję jej działalności. To 
nie tylko kompendium wiedzy o funkcjonowa
niu Uczelni, ale także sentymentalna podróż ku 
korzeniom. Album został wzbogacony o archi
walne, niepublikowane wcześniej fotografie po
chodzące nie tylko ze zbiorów instytucjonalnych, 
ale także prywatnych, tym samym podkreślając 
dewizę, że Politechnikę tworzą ludzie.

A kapitał ludzki - obok kapitału naukowego - to 
jeden z filarów, na których Uczelnia kształtuje 
swoją przyszłość. Zamieszczone w publikacji ma
teriały tekstowe i ilustracyjne są wydawniczym 
świadectwem przedsięwzięć podejmowanych 
przez społeczność akademicką Politechniki - po
cząwszy od indywidualnych jednostek i grup spo
łecznych poprzez wydziały aż po całość Wspólno
ty. 75. rok istnienia Uczelni w szczególny sposób 
uwypuklił znaczenie nauki dla rozwoju regional
nego i ponadregionalnego. Wzajemna wymia
na zasobów między środowiskiem naukowym 
a przemysłem uskuteczniana przez Politechnikę 
Śląską pozwala na uwolnienie potencjału badaw
czego. Przykładem takiej realizacji była wspólna 
walka dla zdrowia na początku pandemii wiru
sa SARS-CoV-2. Uczelniana infrastruktura i do
świadczenie badawcze w połączeniu z umiejęt
nością transferu tych kapitałów do gospodarki 
okazały się nieocenioną pomocą w zwalczaniu 
efektów pandemii.

Dzięki treściwym materiałom zamieszczonym na 
łamach albumu, czytelnik będzie mógł poznać 
Uczelnię od środka, pogłębiając swoją dotych
czasową wiedzę o anegdoty, ciekawostki i wspo
mnienia.

Publikacja ta może stać się podręcznym źródłem 
informacji, a także inspiracji. Skorzystają z niej za
równo polsko-, jak i anglojęzyczni czytelnicy.

Album „Politechnika Śląska - 75 lat tradycji. Sile- 
sian University of Technology - 75 years of tra
dition" zamyka ważny etap w dziejach Uczelni, 
ale stanowi również atrakcyjne wizualnie otwar
cie dla nadchodzących czasów.
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Ewa ŁOBOS, Janina MACURA, Beata SIKORA
Calculus and linear algebra in exercises. Part 1
Wyd. I, 2020, 35,70 zł, s. 206

Podręcznik jest przeznaczony dla studentów wszystkich kierunków Wydziału Automatyki, Elektroniki i Informatyki. Zakres 
materiału obejmuje zadania oraz część teoretyczną z analizy matematycznej.

Zbigniew J KAMINSKI

PODSTAWY 
PLANOWANIA 

PRZESTRZENNEGO
ASPEKTY TEORETYCZNE

Zbigniew J. KAMIŃSKI
Podstawy planowania przestrzennego. Aspekty teoretyczne
Wyd. I, 2020, 29,40 zł, s. 195

Monografia dotyczy teoretycznych podstaw planowania przestrzennego w najszerszym możliwym ujęciu. W ocenie jedne
go z recenzentów „jest to jedna z nielicznych książek w polskiej literaturze przedmiotu, która tak wielostronnie opisuje ko
rzenie i istotę tej dziedziny, a także umocowanie jej fundamentów w różnych sferach działalności". Autor naświetla elementy 
planowania przestrzennego w różnych aspektach, tj. metodologicznym, metodycznym, doktrynalnym, historycznym, praw
nym, filozoficznym i politycznym.

Marcin ADAM, Beata BAJORSKA-HARAPIŃSKA, Edyta HETMANIOK, Jakub LUDEW, Mariusz PLESZCZYŃSKI, 
Michał RÓŻAŃSKI, Damian SŁOTA, Roksana SŁOWIK, Barbara SMOLEŃ, Jacek URYGA, Roman WITUŁA
Wybrane zagadnienia z teorii szeregów potęgowych
Wyd. I, 2020, 33,60 zł, s. 228

Monografia jest poświęcona teorii szeregów potęgowych. Stanowi uzupełnienie poprzedniej pracy Autorów na temat 
wprowadzenia w teorię szeregów liczbowych. Uwzględnia ona wiele wątków. Jest mowa między innymi o klasycznej teorii 
rzeczywistych i zespolonych szeregów potęgowych, są rozdziały nawiązujące do analitycznej teorii liczb, a nawet kombina- 
toryki.

Alicja BALIN
Mechanika zniszczenia w inżynierii biomedycznej. Wybrane zagadnienia
Wyd. I, 2020, 30,45 zł, s. 211

W monografii podjęto próbę uporządkowania metodyki badań z zakresu mechaniki zniszczenia, stosowanych lub mogących 
znaleźć zastosowanie w rozwiązywaniu zagadnień inżynierii biomedycznej. Przedstawiono podstawowe prawa mechaniki 
pękania i zniszczenia wyprowadzone oraz opracowane dla materiałów metalicznych. Szczególną uwagę zwrócono na odpor
ność na pękanie, propagację pęknięć, trwałość zmęczeniową materiałów metalicznych, ceramicznych, polimerowych i ich 
kompozytów. Monografia stanowi kompendium interdyscyplinarnej wiedzy i podstawę do analizy zagadnień z obszaru inży
nierii biomedycznej z uwzględnieniem zastosowania metod mechaniki materiałów, w szczególności mechaniki zniszczenia, 
także możliwości wykorzystania uzyskanych wyników badań w inżynierii klinicznej.
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STANOWISKA, STOPNIE I TYTUŁY NAUKOWE
NADANE STOPNIE NAUKOWE DOKTORA HABILITOWANEGO
Dr hab. inż. Piotr WOLSZCZAK
Politechnika Lubelska. Uchwała Rady Dyscy
pliny Inżynieria Mechaniczna 25.11.2020 r.
W dyscyplinie: inżynieria mechaniczna.

NADANE STOPNIE NAUKOWE DOKTORA
Dr inż. Jarosław BOGACZ
Politechnika Śląska Wydział Elektryczny - 
doktorant. Promotor - dr hab. inż. Maksy
milian Przygrodzki, prof. PŚ. Temat pracy: 
„Optymalizacja podaży wybranych usług re
gulacyjnych krajowego systemu elektroener
getycznego w kontekście rozwoju źródeł od
nawialnych". Nadanie stopnia doktora nauk 
inżynieryjno-technicznych w dyscyplinie: au
tomatyka, elektronika i elektrotechnika.
Uchwała Rady Dyscypliny Automatyka, Elek
tronika i Elektrotechnika 27.10.2020 r.

Dr inż. Arkadiusz BULA
Politechnika Śląska Wydział Budownictwa - 
doktorant. Promotor - prof. dr hab. inż. Ja
cek Hulimka. Promotor pomocniczy-dr hab. 
inż. Marcin Kozłowski. Temat pracy: „Analiza 
doświadczalno-numeryczna połączeń kolejo
wych w konstrukcjach stalowych". Nadanie 
stopnia doktora nauk inżynieryjno-technicz
nych w dyscyplinie: inżynieria lądowa i trans
port. Uchwała Rady Dyscypliny Inżynieria 
Lądowa i Transport 26.11.2020 r.

Dr inż. Karol ERFURT
Politechnika Śląska Wydział Chemiczny.
Promotor-prof. dr hab. inż. Anna Chrobok.
Temat pracy: „Badania nad syntezą i zasto

sowaniem zadaniowo-specyficznych cieczy 
jonowych na bazie surowców biodegrado- 
walnych". Nadanie stopnia doktora nauk 
ścisłych i przyrodniczych w dyscyplinie: nauki 
chemiczne.Uchwała Rady Dyscypliny Nauki 
Chemiczne 18.11.2020 r.

Dr inż. Alicja KOZERA
Politechnika Śląska Wydział Górnictwa, In
żynierii Bezpieczeństwa i Automatyki Prze
mysłowej. Promotor - dr hab. inż. Katarzyna 
Tobór-Osadnik, prof. PŚ. Promotor pomocni
czy - dr inż. Anna Manowska. Temat pracy: 
„Wykorzystanie modeli wielowymiarowej 
analizy porównawczej do poprawy skutecz
ności szkoleń BHP w zakładach górniczych". 
Nadanie stopnia doktora nauk inżynieryjno- 
-technicznych w dyscyplinie: inżynieria śro
dowiska, górnictwo i energetyka. Uchwała 
Rady Dyscypliny Inżynieria Środowiska, Gór
nictwo i Energetyka 22.10.2020 r.

Dr inż. Krzysztof LEWANDOWSKI
Uniwersytet Technologiczno-Przyrodniczy 
w Bydgoszczy. Promotor - dr hab. Kazimierz 
Piszczek, prof. UTR Temat pracy: „Własno
ści teologiczne kompozytów polimerowych 
z napełniaczem drzewnym". Nadanie stop
nia doktora nauk inżynieryjno-technicznych 

z wyróżnieniem w dyscyplinie: inżynieria ma
teriałowa. Uchwała Rady Dyscypliny Inżynie
ria Materiałowa 27.10.2020 r.

Dr inż. Liwia SOZAŃSKA-JĘDRASIK
Politechnika Śląska Wydział Mechaniczny 
Technologiczny - doktorant. Promotor - dr 
hab. inż. Janusz Mazurkiewicz, prof. PŚ. Pro
motor pomocniczy - dr inż. Wojciech Borek. 
Temat pracy: „Struktura i własności nowo- 
opracowanych stali wysokomanganowych 
typu TRIPLEX". Nadanie stopnia doktora 
nauk inżynieryjno-technicznych z wyróżnie
niem w dyscyplinie: inżynieria materiałowa. 
Uchwała Rady Dyscypliny Inżynieria Materia
łowa 27.10.2020 r.

Dr inż. Magdalena WRÓBLEWSKA 
Politechnika Śląska Wydział Budownictwa 
Promotor - dr hab. inż. Krzysztof Gromysz, 
prof. PŚ. Temat pracy: „Analiza czynników 
wpływających na wychylenie budynków na 
terenie górniczym". Nadanie stopnia doktora 
nauk inżynieryjno-technicznych z wyróżnie
niem w dyscyplinie: inżynieria lądowa i trans
port. Uchwała Rady Dyscypliny Inżynieria 
Lądowa i Transport 29.10.2020 r.

AKTY NORMATYWNE UCZELNI
W październiku 2020 r. ukazały się następu
jące akty normatywne Rektora Politechniki 
Śląskiej:

• Zarządzenie nr 222/2020 z dnia 7 paź
dziernika 2020 r. zmieniające zarządzenie 
w sprawie Regulaminu świadczeń dla stu
dentów Politechniki Śląskiej

♦ Zarządzenie nr 223/2020 z dnia 7 paź
dziernika 2020 r. w sprawie wzoru umowy 
o warunkach odpłatności za przeprowadze
nie potwierdzenia efektów uczenia się

• Zarządzenie nr 224/2020 z dnia 13 paź
dziernika 2020 r. zmieniające zarządzenie 
w sprawie umów cywilnoprawnych

• Zarządzenie nr 225/2020 z dnia 13 paź
dziernika 2020 r. w sprawie powołania 
zespołu przygotowującego wdrożenie Pra
cowniczych Planów Kapitałowych na Poli
technice Śląskiej

• Zarządzenie nr 226/2020 z dnia 13 paź
dziernika 2020 r. sprawie ogólnych zaleceń 

w zakresie bezpieczeństwa epidemicznego 
oraz statusu zabezpieczeń przed COVID-19 
w obiektach Politechniki Śląskiej

• Zarządzenie nr 227/2020 z dnia 15 paź
dziernika 2020 r. zmieniające zarządzenie 
w sprawie zasad funkcjonowania Uczelni od 
dnia 1 października 2020 roku

• Zarządzenie nr 228/2020 z dnia 19 paź
dziernika 2020 r. w sprawie powołania Ze
społu ds. przygotowania programu przeciw
działania mobbingowi i dyskryminacji

• Zarządzenie nr 229/2020 z dnia 19 paź
dziernika 2020 r. zmieniające zarządzenie 
w sprawie zasad funkcjonowania Uczelni od 
dnia 1 października 2020 roku

• Zarządzenie nr 230/2020 z dnia 19 paź
dziernika 2020 r. zmieniające zarządzenie 
w sprawie organizacji kształcenia w roku 
akademickim 2020/2021 w związku z za
pobieganiem, przeciwdziałaniem i zwalcza
niem COVID-19

• Zarządzenie nr 231/2020 z dnia 20 paź
dziernika 2020 r. w sprawie wyznaczenia Ko
ordynatora ds. przeciwdziałania COVID-19 
oraz powołania Zespołu Doradczego Rekto
ra ds. Zarządzania Kryzysowego

• Zarządzenie nr 232/2020 z dnia 20 paź
dziernika 2020 r. w sprawie powołania Ze
społu ds. przygotowania projektu strategii 
rozwoju Politechniki Śląskiej na lata 2020 
-2024

• Zarządzenie nr 233/2020 z dnia 23 paź
dziernika 2020 r. w sprawie obowiązków 
jednostek i komórek organizacyjnych Poli
techniki Śląskiej w zakresie stosowania usta
wy- Prawo zamówień publicznych

• Zarządzenie nr 234/2020 z dnia 23 paź
dziernika 2020 r. w sprawie powołania Ko
misji Stypendialnej

• Zarządzenie nr 235/2020 z dnia 23 paź
dziernika 2020 r. w sprawie powołania Rady 
Naukowej Centrum Inżynierii Biomedycznej
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• Zarządzenie nr 236/2020 z dnia 23 paź
dziernika 2020 r. w sprawie powołania Rady 
Centrum Popularyzacji Nauki

• Zarządzenie nr 237/2020 z dnia 23 paź
dziernika 2020 r. w sprawie powołania Rady 
Ekspertów Merytorycznych Centrum Popu
laryzacji Nauki

• Zarządzenie nr 238/2020 z dnia 23 paź
dziernika 2020 r. zmieniające zarządzenie 
w sprawie powołania Centralnej Komisji Re
krutacyjnej

• Zarządzenie nr 239/2020 z dnia 23 paździer
nika 2020 r. zmieniające zarządzenie w spra
wie powołania na rok 2020 Pełnomocników 
Rektora ds. Praktyk Studenckich oraz Opieku
nów Studenckich Praktyk Zawodowych

• Zarządzenie nr 240/2020 z dnia 23 paź
dziernika 2020 r. zmieniające zarządzenie 
w sprawie powołania Pełnomocników Rek
tora

• Zarządzenie nr 241/2020 z dnia 23 paź
dziernika 2020 r. zmieniające zarządzenie 
w sprawie zasad funkcjonowania Uczelni od 
dnia 1 października 2020 roku

• Zarządzenie nr 242/2020 z dnia 23 
października 2020 r. w sprawie or
ganizacji kształcenia na Uczelni od 
24 października 2020 roku

• Zarządzenie nr 243/2020 z dnia 26 paź
dziernika 2020 r. w sprawie powołania Rady 
Centrum Biotechnologii

• Zarządzenie nr 244/2020 z dnia 26 paździer
nika 2020 r. w sprawie powołania Rady Progra
mowej Centrum Energetyki Prosumenckiej

• Zarządzenie nr 245/2020 z dnia Tl 
października 2020 r. zmieniające za
rządzenie w sprawie ogólnych zaleceń 
w zakresie bezpieczeństwa epidemicznego 
oraz statusu zabezpieczeń przed COVID-19 
w obiektach Politechniki Śląskiej

• Zarządzenie nr 246/2020 z dnia Tl paź
dziernika 2020 r. w sprawie wprowadzenia 
Procedury wyznaczania poziomu zagrożenia 
COVID-19

• Zarządzenie nr 247/2020 z dnia 27 paź
dziernika 2020 r. zmieniające zarządzenie 
w sprawie pierwszej oceny okresowej na
uczycieli akademickich

• Zarządzenie nr 248/2020 z dnia 30 paź
dziernika 2020 r. w sprawie nadania Regu
laminu Centrum Zdalnej Edukacji

• Zarządzenie nr 249/2020 z dnia 30 paź
dziernika 2020 r. w sprawie powołania Rady 
Programowej Centrum Zdalnej Edukacji

• Zarządzenie nr 250/2020 z dnia 30 paź
dziernika 2020 r. w sprawie Regulaminu stu
denckich praktyk zawodowych

Zarządzenie nr 251/2020 z dnia 30 paździer
nika 2020 r. zmieniające zarządzenie w spra
wie powołania na rok 2020 Pełnomocników 
Rektora ds. Praktyk Studenckich oraz Opie
kunów Studenckich Praktyk Zawodowych

• Zarządzenie nr 252/2020 z dnia 30 paź
dziernika 2020 r. zmieniające zarządzenie 

w sprawie powołania Pełnomocników Rek
tora

• Zarządzenie nr 253/2020 z dnia 30 
października 2020 r. zmieniające zarzą
dzenie w sprawie powołania Zespołu 
ds. przygotowania programu przeciwdziała
nia mobbingowi i dyskryminacji

• Zarządzenie nr 254/2020 z dnia 30 paź
dziernika 2020 r. zmieniające zarządzenie 
w sprawie powołania Komitetu Sterującego 
ds. Transferu Technologii

• Zarządzenie nr 255/2020 z dnia 30 paź
dziernika 2020 r. w sprawie powołania Rady 
Nadzorującej Centrum Inkubacji i Transferu 
Technologii

• Zarządzenie nr 256/2020 z dnia 30 paź
dziernika 2020 r. w sprawie powołania ze
społu ds. przygotowania SIWZ-aktualizacja 
systemu DAX do wersji MS Dynamics 365 
oraz utrzymania systemu ZSI

• Zarządzenie nr 257/2020 z dnia 30 paź
dziernika 2020 r. w sprawie szkodliwych 
czynników biologicznych dla zdrowia wystę
pujących na Politechnice Śląskiej

• Pismo okólne nr 9/2020 z dnia 15 paź
dziernika 2020 r. w sprawie procedury wy
znaczania poziomu zagrożenia COVID-19

• Pismo okólne nr 10/2020 z dnia 23 paź
dziernika 2020 r. w sprawie stosowania ak
tów prawnych w Uczelni

• Pismo okólne nr 11/2020 z dnia 30 paź
dziernika 2020 r. w sprawie organizacji 
Politechniki Śląskiej w roku akademickim 
2020/2021

26 października 2020 r. odbyło się II zwy
czajne posiedzenie Senatu Politechniki Ślą
skiej, podczas którego przyjęto następującą 
uchwałę:

• Uchwałę 87/2020 w sprawie wprowadze
nia zmian do Regulaminu studiów

12 października 2020 r. odbyło się po
siedzenie Rady Dyscypliny Architektura 
i Urbanistyka Politechniki Śląskiej, podczas 
którego przyjęto następującą uchwałę:

• Uchwałę nr 31/2020 zmieniającą uchwałę 
nr 32/2014/2015 Rady Wydziału Architektury 
z dnia 1 czerwca 2015 r. w sprawie zatwierdze
nia tematu pracy doktorskiej

27 października 2020 r. odbyło się posie
dzenie Rady Dyscypliny Automatyka, Elek
tronika i Elektrotechnika Politechniki Ślą
skiej, podczas którego przyjęto następujące 
uchwały:

• Uchwałę nr 66/2020 w sprawie powołania 
redaktora działowego w Wydawnictwie Po
litechniki Śląskiej

• Uchwałę nr 67/2020 w sprawie nadania 
stopnia doktora

16 października 2020 r. odbyło się nadzwyczaj
ne posiedzenie Rady Dyscypliny Informatyka 
Techniczna i Telekomunikacja Politechniki 
Śląskiej, podczas którego przyjęto następu
jącą uchwałę:

• Uchwałę nr 45/2020 w sprawie uzna
nia stopnia kandydat nauk technicznych 
uzyskanego na Ukrainie za równoważny 
z polskim stopniem doktora nauk technicz
nych w dyscyplinie informatyka techniczna 
i telekomunikacja

Tl października 2020 r. odbyło się posiedze
nie Rady Dyscypliny Informatyka Techniczna 
i Telekomunikacja Politechniki Śląskiej, pod
czas którego przyjęto następujące uchwały: 

• Uchwałę nr 46/2020 o odmowie nadania 
stopnia naukowego doktora habilitowanego 

• Uchwałę nr 47/2020 w sprawie nadania 
stopnia naukowego doktora habilitowanego 

• Uchwałę hr 48/2020 w sprawie wyrażenia 
opinii o odwołaniu od uchwały odmawiają
cej nadania stopnia doktora habilitowanego 
dr. inż. Krzysztofowi Michalakowi 

15 października 2020 r. odbyło się posie
dzenie Rady Dyscypliny Inżynieria Biome
dyczna Politechniki Śląskiej, podczas które
go przyjęto następujące uchwały:

• Uchwałę nr 62/2020 w sprawie nadania 
stopnia naukowego doktora

• Uchwałę nr 63/2020 w sprawie nadania 
stopnia naukowego doktora

• Uchwałę nr 64/2020 w sprawie zaopinio
wania tematów prac doktorskich

• Uchwałę nr 65/2020 w sprawie zaopinio
wania wniosku o zmianę promotora w prze
wodzie doktorskim

• Uchwałę nr 66/2020 w sprawie zaopinio
wania wniosku o zmianę promotora po
mocniczego w przewodzie doktorskim

7 października 2020 r. odbyło się posiedze
nie Rady Dyscypliny Inżynieria Chemiczna 
Politechniki Śląskiej, podczas którego przy
jęto następujące uchwały:

• Uchwałę nr 25/2020 w sprawie nadania 
stopnia naukowego doktora

• Uchwałę nr 26/2020 w sprawie wyróżnie
nia rozprawy doktorskiej

• Uchwałę nr 27/2020 w sprawie zaopinio
wania wniosku o ponowne zatrudnienie

1 października 2020 r. odbyło się posie
dzenie Rady Dyscypliny Inżynieria Lądowa 
i Transport Politechniki Śląskiej, podczas 
którego przyjęto następującą uchwałę:

• Uchwałę nr 64/2020 w sprawie nadania 
stopnia doktora habilitowanego

29 października 2020 r. odbyło się posie
dzenie Rady Dyscypliny Inżynieria Lądowa 
i Transport Politechniki Śląskiej, podczas 
którego przyjęto następujące uchwały:

• Uchwałę nr 65/2020 w sprawie nadania 
stopnia naukowego doktora

• Uchwałę nr 66/2020 w sprawie wyróżnie
nia rozprawy doktorskiej

• Uchwałę nr 67/2020 w sprawie zaopiniowa
nia wniosku o udzielenie bezpłatnego urlopu

27 października 2020 r. odbyło się posie
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dzenie Rady Dyscypliny Inżynieria Materia
łowa Politechniki Śląskiej, podczas którego 
przyjęto następujące uchwały:
• Uchwałę nr 61/2020 w sprawie powołania 
komisji habilitacyjnej

• Uchwałę nr 62/2020 w sprawie nadania 
stopnia naukowego doktora

• Uchwałę nr 63/2020 w sprawie wyróżnie
nia rozprawy doktorskiej

• Uchwałę nr 64/2020 w sprawie nadania 
stopnia naukowego doktora

• Uchwałę nr 65/2020 w sprawie wyróżnie
nia rozprawy doktorskiej

• Uchwałę nr 66/2020 w sprawie wyznacze
nia recenzentów rozprawy doktorskiej

• Uchwałę nr 67/2020 w sprawie wyznacze
nia recenzentów rozprawy doktorskiej

• Uchwałę nr 68/2020 w sprawie wyznacze
nia recenzentów rozprawy doktorskiej

• Uchwałę nr 69/2020 w sprawie wyznacze
nia recenzentów rozprawy doktorskiej

• Uchwałę nr 70/2020 zmieniającą uchwałę 
nr 17/14/18/19 Rady Wydziału Mechanicz
nego Technologicznego z dnia 25 września 
2019 r. w sprawie zatwierdzenia egzamina

tora z języka angielskiego w przewodach 
doktorskich

• Uchwałę nr 71/2020 zmieniającą uchwałę 
nr X/142/2016/2017 Rady Wydziału Inżynie
rii Materiałowej z dnia 20 czerwca 2017 r. 
w sprawie zatwierdzenia tematu pracy dok
torskiej

22 października 2020 r. odbyło się posie
dzenie Rady Dyscypliny Inżynieria Środo
wiska, Górnictwo i Energetyka Politechniki 
Śląskiej, podczas którego przyjęto następu
jące uchwały:

• Uchwałę nr 69/2020 w sprawie powołania 
komisji habilitacyjnej

• Uchwałę nr 70/2020 w sprawie wyrażenia 
zgody na przeprowadzenie postępowania 
o nadanie stopnia naukowego doktora ha
bilitowanego

• Uchwałę nr 71/2020 w sprawie nadania 
stopnia naukowego doktora

• Uchwałę nr 72/2020 w sprawie powołania 
recenzentów rozprawy doktorskiej

• Uchwałę nr 73/2020 w sprawie zaopinio
wania wniosku o zatrudnienie

• Uchwałę nr 74/2020 w sprawie zaopinio

wania wniosku o zatrudnienie

14 października 2020 r. odbyło się posie
dzenie Rady Dyscypliny Nauki Chemiczne 
Politechniki Śląskiej, podczas którego przy
jęto następujące uchwały:

• Uchwałę nr 67/2020 w sprawie nadania 
stopnia doktora
• Uchwałę nr 68/2020 w sprawie przyjęcia 
i dopuszczenia do publicznej obrony rozpra
wy doktorskiej

• Uchwałę nr 69/2020 w sprawie przyjęcia 
i dopuszczenia do publicznej obrony rozpra
wy doktorskiej

• Uchwałę nr 70/2020 w sprawie zaopinio
wania wniosku o ponowne zatrudnienie

• Uchwałę nr 71/2020 w sprawie zaopinio
wania wniosku o ponowne zatrudnienie

Akty prawne wydawane w Uczelni publi
kowane są w Monitorze Prawnym Poli
techniki Śląskiej, elektronicznym publi
katorze dostępnym pod adresem prawo. 
polsl.pl, a także przez zakładkę „Prawo" 
na stronie głównej Politechniki.
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LET’S DO BUSINESS WITH

WASKO
Jesteś kreatywny. Masz swoje pomysły.

Zaangażuj się w realizacje 
super ciekawych projektów 

Zdobędziesz wiedzę niezbędną 
każdemu inżynierowi

www.wasko.pl

Kontakt: business@wasko.pl

Grupa Kapitałowa WASKO

http://www.wasko.pl
mailto:business@wasko.pl


Z tężnią Solankową i garażem podziemnym - etap 4
Biuro sprzedaży mieszkań:
ul. Górnych Wałów 21/2, 44-100 Gliwice
tel.: +48 505 274 035, tel.: +48 607 928 447, tel.: +48 609 537 141
www. r adan. com. pl RacIan



Odpowiedzialny zawsze ubezpieczony 
niezależnie od sytuacji

Elastyczne oferta pozwala na dobór ubezpieczenia dopasowanego do Twoich potrzeb:

- pomoc i leczenie za granicą
- zwrot kosztów akcji ratunkowej
- zabezpieczenie bagażu przed zniszczeniem i kradzieżą
- ubezpieczenie OC i NNW
- ubezpieczenie sprzętu sportowego
- i inne

¿4 GSU
OB spółka akcyjna

MATERIAŁ MARKETINGOWY
* Niniejszy materiał ma charakter informacyjny i nie stanowi oferty w rozumieniu art. 66 kodeksu cywilnego.



ODKRYJ Świat 
z Katowic
#flyKTW

KUP BILET
nowekierunki.katowice-airport.com

airport.com


ALBUM DO NABYCIA 
W WYDAWNICTWIE 

POLITECHNIKI ŚLĄSKIEJ
SERDECZNIE POLECAMY!

ZAMÓW ONLINE:

https://wydawnictwopolitechniki.pl/

https://wydawnictwopolitechniki.pl/

